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Leikskólinn Kirkjugerði 

Formáli-aðdragandi verkefnisins 
Ságá sko láns og se rstáðá 
Leiksko linn Kirkjugerði vár reistur sem tveggjá deildá leiksko li á rið 
1974 fyrir gjáfáfe  frá  Hjá lpárstofnun kirkjunnár.  Á rið 1976 vár lí tið hu s 
reist á  lo ð leiksko láns og ny tt sem ein deild.  Á rið 1991 vár byrjáð áð 
byggjá við leiksko lánn og á rið 1994 háfði leiksko linn verið stækkáður 
umtálsvert og vár orðin fjo gurrá deildá leiksko li. Á rið 2018 vár áftur 
byggt við Kirkjugerði, einni deild vár bætt við  sko lánn, sálur og 
káffistofá stárfsmánná voru stækkuð, ny tt og stærrá eldhu s vár byggt og 
vinnuáðstáðá stárfmánná bætt. Kirkjugerði er í  dág 697 m2 og er fimm  
deildá leiksko li. Berá deildirnár állár  no fn ví ká á  Heimáey: Stáfnsnes-
Kletts-, Ko pá-, Prestá- og Ho fðáví k. 

Kirkjugerði vár uppháflegá rekinn sem há lfdágsleiksko li og komu bo rnin  
með nesti áð heimán.  Á rið 1998 vár fárið áð gefá kost á  meiri 
sveigjánleiká í  vistun og bjo ðá nu  állár deildár upp á  sveigjánlegán 
vistunártí má og dveljá flest bo rn sko láns á ttá tí má eðá lengur.  Á  
svipuðum tí má vár fárið áð bjo ðá uppá  morgunmát, há degismát og 
no nhressingu í  leiksko lánum. I  kring um á rið 2020 fo r 
Vestmánnáeyjábær áð bjo ðá leiksko láplá ss fyrir bo rn frá  eins á rs áldri.  
Fljo tlegá kom í  ljo s áð þessi lángi sko ládágur hentáði þessum yngstá 
áldursho pi illá og í  kjo lfárið kom tillágá frá  fágho p um gæðástárf og 
viðmið í  leiksko lum þess efnis áð sko ládágur yngstá áldursho ps í  
leiksko lum sveitárfe lágssins, þ.e. 12 – 18 má náðá verði styttur þánnig áð 
bo rnin verði ekki lengur en til klukkán 15:00 dág hvern. Þessi breyting 
tekur gildi háustið 2023 og munu þá  o ll bo rn undir 18 má náðá háfá áð 
há márki sjo  og há lfs tí má vistun í  leiksko lánum.  
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Leiksko linn to k upp stefnu Hugsmí ðáhyggjunnár á rið 2018 og stárfár 
hánn eftir þeirri stefnu í  dág. Þá  vinnur leiksko linn með ná msefnið 
Floorbooks, sem eru einskonár sámvinnuná msbækur. Ekki hefur tekist 
áð finná hentugá í slenská þy ðingu á  þáð verkefni og mun þáð því  gángá 
undir heitinu Floorbooks he r eftir. 

Háustið 2022 vár tekin su  á kvo rðun hjá  Vestmánnáeyjábæ áð táká upp 
sámstárf við MMS várðándi snemmtæká í hlutun í  má lþroská og læsi. 
Állir leiksko lár í  Vestmánnáeyjum táká þá tt í  verkefninu og er áfurðin áf 
því  þessi bo k. Vinnán í  verkefninu miðár áð því  áð rámmá inn állá þá  
fáglegu vinnu sem frám fer í  leiksko lánum og gerá háná áðgengilegá fyrir 
állá áð sjá . Hvort sem þáð er nu verándi stárfsfo lk, frámtí ðár stárfsfo lk, 
foreldrár eðá áðrir sem komá áð leiksko lástárfinu. Fáglegur rá ðgjáfi 
verkefnisins vár Á sthildur Bj. Snorrádo ttir tálmeináfræðingur og 
verkefnástjo ri vár Hálldo rá Guðláug Helgádo ttir leiksko lárá ðgjáfi.  

Fræðilegur hluti 
Einkunnárorð Kirkjugerðis 

Jákvæður agi 
Já kvæður ági felur í  se r áð setjá bárninu sky r mo rk 
og fá ár einfáldár reglur sem bárnið á  áuðvelt með 
áð fárá eftir. Þáð felur í  se r áð bárnið finnur til 
o ryggiskenndár þegár þáð veit mo rkin og finnur 
áð hinn fullorðni ber umhyggju fyrir velferð þess. 
Já kvæður ági styður við áð bárnið læri smá  sámán 
eftir þroská og áldri sjá lfságá sem o llum er 
mikilvægur til áð tákást á  við mo tlæti og erfiðleiká. 
Já kvæður ági kennir bárninu þá  fe lágsfærni áð 
sy ná ná ungánum tillitssemi en eflir þáð jáfnfrámt 
til sjá lfræðis og áð stándá við eigin sánnfæringu. 
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Gleði 
Bo rnin í  leiksko lánum Kirkjugerði eigá áð njo tá leiksko ládválár sinnár í  
styðjándi leiksko láumhverfi sem einkennist áf gágnkvæmri virðingu 

bárná og fullorðinná og viðurkennándi 
sámskiptum. I  slí ku umhverfi er litið á  bo rn 
sem sterká og hæfá einstáklingá og háfá 
leiksko lákennárár tru  á  getu þeirrá. Bá ðir 
áðilár sjá  hvorn ánnán sem jáfngildá 
einstáklingá með þáð áð márkmiði áð bárnið 
verði meðvitáðrá um eigin getu, sjá lfstæðárá 
og umburðárlyndárá. Til þess verður bárnið 
áð fá  frelsi til eigin hugsáná og tilfinningá og 
áð reyná hæfni sí ná við fjo lbreytt 

viðfángsefni. Skápá á  áðstæður þánnig áð bo rnin geti hjá lpáð se r sem 
mest sjá lf og válið se r viðfángsefni eftir á hugáhvo t hverju sinni. 
Kennárinn á  áð styðjá við á hugáhvo t bárnsins og átháfnágleði sem er 
drifkráftur bárnsins í  eigin þekkingárleit og eflingu sjá lfstæðis.  

Félagsfærni 
Fe lágsfærni er lærð hegðun þár sem hinn fullorðni er bo rnum 
mikilvægástá fyrirmyndin . Bo rn lærá yrtá og o yrtá fe lágslegá hegðun 
með því  áð fylgjást með því  hvernig fullorðnir hágá se r og með því  áð 
pro fá sig á frám í  sámskiptum við fullorðná og o nnur bo rn. Þáð áð bu á 
yfir go ðri fe lágsfærni og verá flinkur í  mánnlegum sámskiptum er 
mikilvægur mánnlegur kostur. Með því  áð eflá á byrgð bárná og gerá þáu 
meðvitáðri um gildi já kvæðrá og uppbyggilegrá sámskiptá sí n á  milli, 
styrkjum við fe láglegá hæfni þeirrá sem eykur lí fsgæði þeirrá til lengri 
tí má. 

 Tekið u r ná msskrá  Kirkjugerðis 

 

Hugsmí ðáhyggjá 
I  Kirkjugerði er unnið eftir Hugsmí ðáhyggjunni. Kjárni 
þeirrár sko lástefnu er sjá lfræði, ly ðræðisleg vinnubro gð, 
viðurkennd sámskipti og jáfnre tti. I  hugsmí ðáhyggju er 
litið til kenningá Piáget um þroskáferli bárná. Hánn táldi 
áð ung bo rn læri meirá í  gegnum leik heldur en með 
beinni kennslu þár sem bárnið situr og kennári segir frá . 
I  gegnum leikinn byggir bárnið upp þekkingu í  
sámskiptum við o nnur bo rn og umhverfi sitt (Piáget, 
1935/1973).  
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Lo gð er á herslá á  virkni bárnsins í  eigin þekkingárleit og mikilvægi þess 
áð kennárár ny ti á hugáhvo t bárnsins hverju sinni. Á herslá er lo gð á  áð 
bárninu lí ði vel og áð í  sko lánum se  á vállt notálegt ándru msloft sem 
eykur á hugáhvo t bárnsins og sjá lfræði. Mikilvægt er áð bárnið noti 
sjá lfræði sitt til þess áð fylgjá eðlislægri forvitni sinni og efli þáð 
sjá lfstráust sem þárf til þess áð leysá þáu verkefni sem upp komá sem og 
háfi kjárk til þess áð segjá hug sinn. Kennárinn lí tur á  á greining í  
bárnáho pum sem tækifæri til áð eflá fe lágs- og siðgæðisvitund bárnánná 
og leiðbeiná þeim um áð finná láusn á  vándámá lum er komá upp hverju 
sinni (Piáget, 1935/1973). 

Kjárni hugtáksins sjá lfræði er su  skynjun bárnsins áð þáð háfi á kveðið 
váld til áð táká á kvárðánir um vissá þætti í  eigin lí fi. Sjá lfræði byggist 
upp innrá með nemándánum og einungis í  gegnum sámvinnu við hiná 
fullorðnu. Bárnið þárf áð fá  tækifæri til þess áð æfá sig sjá lft og lærá áf 
misto kunum. Þegár bárn finnur áð því  er 
treyst tekur þáð frekár á byrgð á  eigin hegðun. 
Bárnið þro ár þánnig með se r sjá lfstæðá 
do mgreind og siðferðiskennd. Dæmi um 
sjá lfræði er þegár bárn setur á  sig hu fu til þess 
áð verðá ekki kált en ekki vegná þess áð 
kennárinn fer frám á  þáð. Ná m á n 
áðgreiningár er háft áð leiðárljo si í  
leiksko lástárfinu. I  því  felst áð komið er til 
mo ts við þárfir se rhvers einstáklings og 
jáfnræðis gætt í  stárfi með bo rnunum 
(Sesseljá Háuksdo ttir, 2001). 

Bo rn háfá meðfæddá tilhneigingu til þess áð ránnsáká umhverfi sitt, gerá 
tilráunir og leiká se r. Drifkráftur ná msins er forvitni, á hugi, virkni og 
gleði. Rí k á herslá er lo gð á  fjo lbreytt, opið og ráunverulegt 
ná msumhverfi sem styður við þroská og á hugáhvo t bárnsins. 
Viðurkennándi sámskipti eru grundvállárátriði í  hugsmí ðáhyggju. I  því  
felst áð virðing er borin fyrir bárninu og bernskunni. Hugmyndir bárná 
eru virtár og kennárár tákmárká váld sitt og sty ringu. 

I  Kirkjugerði er unnið með Floorbooks. Su  ná msáðferð styður vel við 
hugmyndir Hugsmí ðáhyggjunnár þár sem kennárár áuká márkvisst 
á hugáhvo t bárnsins og bo rnin notá sjá lfræði sitt til þess áð fylgjá 
á hugáhvo t sinni og þroská sig dág frá  degi. Ko nnunárleikurinn er einnig 
gott dæmi um ná m í  ándá Hugsmí ðáhyggju. I  Kirkjugerði fárá yngstu 
nemendurnir márkvisst í  ko nnunárleik. Þár ránnsáká þeir 
hversdágshluti á  eigin forsendum og y tir su  ná msáðferð einnig undir 
á hugáhvo t og sjá lfræði nemándáns (Kristí n Dy rfjo rð, 2012). 

Frjáls leikur í dúkkukrók 
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Floorbooks 
Á rið 2017 fo r stárfsfo lk Kirkjugerðis í  ná msferð til Glásgow. Þár 
kynntust þáu áðferð sem kállást “Tálking ánd thinking Floorbooks”. 
Stárfsfo lkið heilláðist áf áðferðinni og vár á kveðið áð fárá á  
frámháldsná mskeið í  næstu ná msferð á rið 2019. Sí ðán þá  hefur 
leiksko linn smá m sámán innleitt áðferðiná í  sko lástárfið okkár. 

Stárfsfo lk leiksko láns lí tur á  Floorbooks 
áðferðiná sem se rkenni leiksko láns.  

Tálking ánd thinking Floorbooks er 
kennsluáðferð þro uð áf Dr. Cláire Wárden. 
Áðferðiná hefur hu n byggt upp, þro áð og bætt á  
sí num stárfsferli. Uppháflegá kálláði hu n 
áðferðiná Floorbooks, seinná breytti hu n yfir í  
Big book plánners en í  dág kállást hu n Tálking 
ánd thinking Floorbooks. En þáð náfn ly sir 
áðferðinni hváð best. Floorbooks bækurnár eru 
frá bær leið til áð skrá  niður tilgá tur og 
hugsánir bárná. Áðferðin er mjo g  bárnmiðuð 

og felur í  se r einskonár skrá ningu á  leik, ho pástárfi og því  ná mi sem felst 
í  leiknum. Eitt áf lykilátriðum Floorbooks er áð þær táká mið u t frá  
á hugásviði bárnánná. Kennárinn se r svo um áð finná leiðir u t frá  
á hugásviði bárnánná og hvernig hægt se  áð vinná á frám með á kveðið 
viðfángsefni. Bækurnár inniháldá hugmyndir og hugsánir bárnánná á n 
tu lkunár frá  hinum fullorðná, sem er svo notáð sem grundvo llur fyrir 
á frámháldándi ná m þeirrá. Bo rnin eru spurð opinná spurningá til þess 
áð fá  þáu til áð hugsá u t fyrir rámmánn og miðlá sinni þekkingu um 
viðfángsefnið. Állár hugmyndir og skoðánir eru teknár gildár. Með 
Floorbooks er fundið u t hváðá þekkingu 
bo rnin háfá á  viðfángsefninu á ður en vinnán 
hefst, á  meðán hu n er í  gángi og  eftir áð vinnu 
bo kárinnár ly kur. Með því  áð leyfá bo rnunum 
áð táká þá tt í  áð skipuleggjá eigið ná m verðá 
þáu á hugásámári og ná mið verður dy prá. I  
Floorbooks vinnu er hægt áð vinná með o ll 
ná mssvið leiksko lástárfsins og háldá vel után 
um skrá ningu á  því . Áftást í  bo kunum er 
ná msmát þár sem kennári skrá ir niður eftir 
hvern tí má hváð fo r frám í  tí mánum og hváðá 
ná mssviði þáð tengist (Wárden, 2017). 

Sjá  ná nár í  viðáuká 1 

Unnið með hugarkort 

Unnið í Floorbooks 
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Lubbi finnur Má lbein 
Háustið 2017 byrjáði stárfsfo lk Kirkjugerðis áð 
vinná með verkefni sem tengist læsi og má lo rvun. 
Á kveðið vár áð vinná u t frá  bo kinni Lubbi finnur 
má lbein. Hugmyndásmiðirnir á  bák við Lubbá, 
Eyru n I sfold Gí sládo ttir og 
Þo rá Má sdo ttir eru 
tálmeináfræðingár sem háfá 
á rálángá reynslu áf tálþjá lfun 
bárná.  Ná msefnið by ður upp 
á  ny já frámsetningu á  
í slensku má lhljo ðunum og 

leggur go ðán grunn áð 
lestrárná mi áuk þess sem þáð 
stuðlár áð betri orðáforðá og 
y tir undir sky rári frámburð.  
Lubbá efnið er sámþætting 
sjo n-, heyrnár- og hreyfi/
snertiskyns en þáð má  lí kjá 
því  við áð bo rnin nemi 
má lhljo ðin í  þrí ví dd. (áth 
heimild) 
Lubbi er í slenskur fjá rhundur 
sem lángár til áð lærá áð tálá 
en þá  þárf hánn áð lærá 
í slensku má lhljo ðin.  Hundum 
finnst gott áð nágá bein og er 
Lubbi engin undántekning, 
þess vegná lí tá má lhljo ðin u t 

eins og bein sem Lubbi nágár. 
Þánnig lærir hánn smá tt og smá tt 
áð tálá.  Þáð þárf áð áðstoðá Lubbá 
við áð lærá má lhljo ðin og ætlá bo rnin áð áðstoðá 
hánn með so ng og y msum o ðrum æfingum.  Mikið 
hefur verið frámleitt áf fylgiefni sem við erum áð 
ny tá okkur í  sámveru, má lo rvunárstundum og 
ví ðár.  I slensku má lhljo ðin á sámt sto funum eru 
márkvisst kynnt fyrir bo rnunum með 
skemmtilegum so gum, myndum og so ngvum 
(Eyru n I sfold Gí sládo ttir og Þo rá Má sdo ttir, 2016). 

Börnin hlusta á Lubbalögin 

Lubbi í gönguferð 

Lubbi í útiveru 
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Frámtí ðársy n Vestmánnáeyjábæjár 
Á rið 2020 ho f Vestmánnáeyjábær 
vinnu við þáð áð þro á ny já 
frámtí ðársy n og á herslur í  sko lás-
tárfi. Vinnán to k lengri tí má en 
á ætláð vár vegná heimsfáráldurs, 
en háustið 2022 vár 
frámtí ðársy nin tilbu in og gildir 
hu n til á rsins 2026.  

Frámtí ðársy nin vár unnin áf 
stárfsho p sem sámánsto ð áf áði-
lum u r leik- og grunnsko lum 
á sámt sko láskrifstofu Vestmánnáeyjábæjár. Þá  voru háldnir vinnufundir 
með o llum hágsmunááðilum u r sko lákerfinu, þáð er kennurum, 
leiðbeinendum, nemendum og forrá ðámo nnum (Vestmánnáeyjábær, 
2022). 

I  frámtí ðársy ninni er unnið u t frá  fjo rum þá ttum: lestur, stærðfræði, 
tæknimennt og snemmtæk í hlutun og eru einkunárorð hennár á hugi, 
sámvinná og á rángur.  

Állir leik- og grunnsko lár Vestmánnáeyjábæjár háfá sámþykkt 
frámtí ðársy niná og vinná eftir henni. En þáð er hlutverk hvers sko lá áð 
u tfærá þáð hvernig þeir ná lgást þáu márkmið sem háfá verið sett.  

Sjá  ná nár í  viðáuká 2 

 

Læsisstefna  

Þro un má lþroská 
Sterkástá áuðkenni mánnsins er áð hánn er 
menningár- og fe lágsverá. Þár spilár tungumá lið 
sto rán þá tt og er meginmiðill í  sámskiptum, 
menningu og menntun. Má lþroskinn skiptir því  
miklu má li í  því  hvernig bárni gengur í  sko lá og í  
sámfe láginu seinná meir. Þess vegná er mjo g 
mikilvægt áð bárn ná i go ðum to kum á  má linu 
stráx á  leiksko lááldri, geti tjá ð þárfir sí nár og 
lángánir, hugsánir og tilfinningár (Hráfnhildur Rágnársdo ttir, 2015). 

Má lþroski felur í  se r meðál ánnárs orðáforðá, frámburð, setningá-
myndun og beygingár.  Hluti áf go ðum má lþroská er áð háfá go ðán má -
lskilning, sterká hljo ðkerfisvitund og kunná viðeigándi  

 

Frá undirritun framtíðarsýnar 

Bókaormur kemur með bók að 

heiman  
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boðskipti. Bárn þárf áð o ðlást hæfni í  o llum þessum þá ttum, sem 
tengjást og vinná sámán, til þess áð þro un má ls verði eðlileg (Á sthildur 
Bj. Snorrádo ttir og Sigurláug Jo nsdo ttir, 2000) 

Orðáforði skiptist í  tjá ningárorðáforðá, sem eru þáu 
orð sem við notum þegár við to lum eðá skrifum, og 
viðto kuorðáforðá sem eru þáu orð sem við þekkjum en 
notum ekki endilegá. Stærð orðáforðánná er misjo fn 
en viðto kuorðáforðinn er álltáf stærri því  við skiljum 
álltáf fleiri orð en við notum (Ánetá Figlárská, 
Ránnveig Oddsdo ttir, Sámuel Lefever, Hráfnhildur 
Rágnársdo ttir, 2017) 

Erlendár ránnso knir sy ná áð á  áldrinum tveggjá til sex 
á rá læri bo rn í  kringum 10 orð á  dág og eftir þáð lærá 
bo rnin um 20 orð á  dág. Við sex á rá áldur hefur orðáforði bárnánná ná ð 
um 14.000 orðum. Þessár to lur er þo  ekki hægt áð yfirfærá álgjo rlegá 
yfir á  í slensku en gefur á kveðið viðmið. Elí n Þo ll Þo rðárdo ttir stáðláði 
orðáforðápro fið Orðáskil og fánn u t áð orðáforði í slenskrá bárná 
þrefáldáðist á  áldrinum 18-24 má náðá og tvo fáldáðist frá  24-36 má náðá. 
Þessár niðursto ður eru í  sámræmi við niðursto ður ánnárrá lándá á  sámá 
pro fi. Þáð tekur bo rn tilto lulegá stuttán tí má áð tileinká se r orðáro ð 
mo ðurmá lsins og villur eru sjáldgæfár en meiri tí má virðist táká áð ná  
to kum á  beygingum orðá þár sem í slenská er mikið beygingármá l. Þegár 
bo rn háfá fárið í  gegn um o ll stig má lto kunnár lí kist má l þeirrá áð mestu 
má li fullorðinná og teljást þáu háfá ná ð fullum to kum á  mo ðurmá li sí nu.  

Leikur styður við þro un læsis og gegnir því  sto ru hlutverki í  má lo rvun í  
leiksko lástárfi (Ánná Þorbjo rg Ingo lfsdo ttir, 2000). Þáð skiptir sko pum 
áð vinná márkvisst í  leikáðstæðum og leyfá bo rnum áð uppgo tvá má lið í  
gegnum skemmtilegá má lo rvun sem er u tfærð í  gegnum leik og viðho fð í  
dáglegum áðstæðum í  leiksko lánum. Állt stárfsfo lk leiksko láns þárf áð 
leggjá sig frám við áð verá go ðár má lfyrirmyndir og áð gerá se r grein 
fyrir mismunándi sto ðu bárná hváð várðár má lþroská (Á sthildur Bj. 
Snorrádo ttir o.fl. 2014). Til þess áð gerá se r grein fyrir mismunándi getu 
bárná í  má lþroská er mikilvægt áð háfá go ðár bákgrunnsupply singár 
várðándi sto ðu bárns í  má lþroská við uppháf sko lágo ngu á sámt því  áð 
verá meðvitáður um sto ðu bárnsins í  mismunándi má lþá ttum sem skápá 
o rofná heild í  þro un á  go ðum má lþroská. 

 

Stafakennsla í frjálsum leik 



 

13 

Læsi 
Lestrárkennslá byrjár í  leiksko lánum.  Orðáforðinn er mikilvægur grun-
nþá ttur og undirstáðá ná ms. Komið hefur frám í  y msum ránnso knum áð 
náuðsynlegt se  áð áuká orðáforðá bárná til áð bætá lesskilning þeirrá. 
Leggjá þárf frá  uppháfi rí ká á herslu á  
orðáforðá og styðjá við má lto ku (Elsá 
Pá lsdo ttir, 2017). Sámuel T. Orton vár einn 
áf frumkvo ðlum þegár kom áð ránnso knum 
á  lestráro rðugleikum. Hánn vár fljo tur áð 
finná þáð u t áð flest bo rn sem glí mdu við 
vándá í  lestrárná mi á ttu eðá ho fðu á tt í  mi-
klum vándræðum með hið táláðá má l lí ká
(Kámhi, Álán G. og Cátts, Hugh W., 2014). 

Lestur bo ká hefur heilmikið áð segjá í  
orðáforðákennslu fyrir bo rn. Ránnso knir 
sy ná áð þegár fullorðnir lesá fyrir bo rn ge-
fur þáð bo rnunum kost á  áð lærá ny  orð. Við 
þáð einá áð lesá bo k einu sinni fyrir bárn getur þáð áukið 
viðto kuorðáforðánn sinn. Einnig hefur verið sy nt frám á  áð við þáð áð 
lesá so mu bo kiná tvisvár sinnum getur bárn lært ny  orð á n þess áð fá  
beiná u tsky ringu á  hváð orðin þy ðá. Ein á hrifámestá leiðin til áð kenná 

bo rnum ny  orð í  gegnum lestur er áð 
leyfá bo rnunum áð verá þá tttákendur í  
lestrinum og áð lesándinn u tsky ri fyrir 
bo rnunum á  meðán lesið er hváð 
einsto k orð þy ðá (Hárgráve, Ánne C. 
ánd Se ne chál, Monique, 2000). 
Niðursto ður ránnso knár Vádásy, Nel-
son og Sánders 2013 sy ná áð ho pur 
bárná sem fe kk grunnkennslu í  
orðáforðá og byrjendálestri  í  leiksko lá 
voru frámár þeim sem ekki fengu sám-
skonár þjá lfun þegár þáu komu í  
grunnsko lá (Stefání á O láfsdo ttir, 

2016). Einnig háfá márgár ránnso knir sy nt frám á  áð þáu bo rn sem gán-
gá í  leiksko lá stándá frámár þeim bo rnum sem ekki gángá í  leiksko lá 
þegár kemur áð tungumá láhæfni í  ná mi seinná meir. Þessi munur helst 
álveg frám á  unglingsá r (Becker, 2011). Áf þessu má  drágá þá  á lyktun áð 
leiksko linn sinnir sto ru hlutverki í  þro un má lþroská bárná. 

 

Yndislestur á elstu deild 
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 Þáð er álmenn skoðun se rfræðingá áð lestur fyrir ung bo rn háfi já kvæð 
á hrif á  frámvindu lestrárná ms og því  hefur jáfnvel verið háldið frám áð 
lestur fyrir bo rn getu breytt menntunárá stándi heilu þjo ðánná 
(Guðmundur B. Kristmundsson, 2001) 

Álmenn átriði í  má lþroská sem áð bo rn gángá í  gegnum 

Bárnið er áð uppgo tvá má lið (frá  fæðingu til á ttá má náðá)  
Áð getá skipst á  boðum (á ttá til 13 má náðá)  
Bárnið byrjár áð segjá fyrstu orðin (12 til 18 má náðá)  
Bárnið getur sett sámán orð (18 má náðá til tveggjá á rá) 
Einfo ld setningámyndun (tveggjá til þriggjá á rá)  
Flo knári setningámyndun (þriggjá til fimm á rá)  

Ef áð bárnið fylgir ekki ofángreindum þrepum í  má lþroská er lí klegt áð 
bárnið se  með má lþroskáfrá vik sem áð endurspeglást bæði í  mo ðurmá li 
og o ðrum tungumá lum sem áð bárnið lærir. (Á sthildur Bj. Snorrádo ttir, 
Bergro s O láfsdo ttir, Hlí n Mágnu sdo ttir Njárðví k og Sárá Tosti. 2021). 

Hljo ðkerfisvitund 
Vitundin um hljo ðbyggingu má ls kállást 
hljo ðkerfisvitund. Bárn með þroskáðá 
hljo ðkerfisvitund hefur byggt upp þánn hæfileiká 
áð gerá greint og mo táð hljo ðin í  mo ðurmá li sí nu 
(Yopp og Yopp, 2009). Hljo ðkerfisvitund kemur 
þegár skilningur bárná á  hljo ðkerfiseinungum 
má lsins fer u r því  áð skiljá stærri einingár eins og 
orð eðá átkvæði, yfir í  þáð áð skiljá minni 
má leiningár eins og má lhljo ð eðá orðhlutá (Pullen 
og Justice, 2003). 

Bárn verður áð getá skilið og áðgreint hljo ð 
mo ðurmá ls sí ns til áð getá skilið tá knin sem fyrir 
þáu stándá. Þess vegná er hljo ðkerfisvitund 
undirstáðá álls lestrárná ms (Yopp og Yopp, 2009). 
Ránnso knir sí ðustu á rátugá háfá leitt í  ljo s áð flest 
bo rn sem eigá í  erfiðleikum með lestur háfá ekki 
þroskáð með se r no gu go ðá hljo ðkerfisvitund 
(Phillips, Cláncy-Menchetti og Lonigán, 2008).  

Hægt er áð skiptá hljo ðkerfisvitund niður í  tvo  stig. Fyrrá stigið nær yfir 
stærri einingár hljo ðsins sem er verið áð notá, eins og t.d. áð þekkjá 
átkvæði orðá. Seinná stigið er flo knárá og nær yfir þánn leik sem bo rnin 
getá gert u r hljo ðunum. Á  því  stigi getá bo rnin þekkt hljo ðið og tekið 
þá tt í  leiknum sem leikinn er með þáð (Yopp og Yopp, 2009). Þánnig  

Verkefni sem efla 

hljóðkerfisvitund 
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getur t.d. bárn sem er á  seinná stigi hljo ðkerfisvitundár hlustáð á  

leiksko lákennárá syngjá ví su með rí mi og fárið sjá lft áð bu á til rí m sem 

pássár í  ví suná.  

 

Á hrif to nlistár á  má lþroská bárná 

To nlistárná m í  leiksko lum er okkur eins sjá lfságður hlutur og áð grásið 
se  grænt og ekki áð á stæðuláusu. Þáð er mánneskjunni eðlislægt áð 
syngjá fyrir ungviði sitt frá  o ro fi áldá en við getum í  dág sy nt frám á  þáð 

með ránnso knum nu tí máns áð to nlist eflir 
má lþroská bárná með því  áð eflá orðáforðá 
hljo ðkerfisvitund og skilning á  hlustuðu 
efni (Hállám S. 2010). To nlist og so ngur 
eru mikilvægur þættir í  menntun ungrá 
bárná. Þáð er þekkt áð to nlist getur háft 
já kvæð á hrif á  þroská þeirrá, bæði til ná ms
- og perso nuleikáþroská (Sigrí ður 
Pá lmádo ttir. e.d.). Hu n eflir skynfæri 
þeirrá, fe lágslegán og tilfinningálegán 
þroská og má  einnig notá sem to l til áð 
kenná y mis hugto k svo sem tálningu, liti og 

form.(McMáster University, 2018). 

So ngur hefur márbreytileg á hrif á  þroská ungrá bárná. Hánn styrkir 
vitsmuná þroská þeirrá með því  áð eflá 
minni, áthygli og láusnámiðáðá hugsun. 
Þegár bo rn táká þá tt í  so ngstundum þroskást 
hreyfifærni og sámhæfing. Þær eflá skápándi 
hugsun og í myndunáráflið blo mstrár.  

To nlist gerir bo rnum kleift áð upplifá o lí ká 
menningu, þro á með se r ágá og þolinmæði 
og byggjá sjá lfstráust. Áð kynná bo rnum 
snemmá fyrir to nlist í  leiksko lá leggur 
grunninn áð já kvæðri upplifun og ævilángri 
to nlistárgleði sem vegánesti u t í  lí fið (Hállám, 
S. 2010; Ilári, B.S., & Polká, L. 2006; Bolduc, J. 
2009). 

Tónlistarstund 

Börnin velja sér hljóðfæri 
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Leiðir leiksko láns áð frámtí ðársy ninni 
I  frámtí ðársy ninni leggjum við á herslu á : 

Márkvissá orðáforðákennslu. 
Þjá lfun hlustunárskilnings. 
Áukná sámvinná við bæjárbo kásáfnið. 
Þjá lfun miðáð við færni hvers bárns. 

Þær leiðir sem við fo rum til áð ná  þessum 
márkmiðum eru: 

Bjo ðum upp á  fjo lbreyttán má lo rvándi efnivið, eins og skriffæri, 
bækur, spil o.fl.  

Vinnum márkvisst með Floorbooks, þár sem bo rnin eru leiðándi í  
skrá ningum á  sí num á hugásviðum. 

Leggjum márkvisst orð jáfnt á  átháfnir og hluti. 
Lesum dáglegá í  litlum ho pum. Bækur við hæfi.  
Vinnum með orð dágsins á  hverjum degi í  há degismát. Leikum með 

orðið, rí mum, finnum fyrstá hljo ð, to kum orð í  sundur o.s.frv.  
Kí kjum í  vettvángsferðir á  bo kásáfnið með elstu ho páná og fá um 

lá náðár bækur við hæfi í  bo kákássá fyrir yngstu bornin. 
Flokkun á  bo kum leiksko láns eftir á herslusviði og áldursviðmiðum 
Syngjum lo g, lærum þulur, ví sur og textá.  
Vinnum márkvisst áð hljo ðkerfisvitund bárnánná í  sámverustundum 

og ho pátí mum.  
Vinnum márkvisst með Lubbi finnur má lbein á  o llum deildum leik-

sko láns.  
Márkviss má lo rvun í  sámverustundum á  hverjum degi.  
Lengri márkvissár má lo rvunárstundur á.m.k. einu sinni í  viku.  

Markmið framtíðarsýnarinnar í lestri 
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Snemmtæk íhlutun 

Hugmyndáfræðin á  bák við snemmtæká í hlutun er bándárí sk áð uppru-
ná, en þár hefur á tt se r stáð mestá fræðilegá þro unin í  ránnso knum og 
klí ní sku stárfi fyrir ung bo rn með þroskáfrá vik og foreldrá þeirrá. 
I hlutun beinist ekki eingo ngu áð bárninu sjá lfu, heldur áð umhverfi þess 
og sámspili heimilis og sko lá (Tryggvi Sigurðsson, 2006). Þeir þættir 
sem skiptá hváð mestu má li við mát á  gæðum snemmtækrár í hlutunár 
eru áldur bárns við uppháf í hlutunár, þá tttáká foreldrá, mágn og gæði 
í hlutunár. Mikilvægt er áð metá sto ðu bárns og foreldrá, setjá sky r márk-
mið og skilgreiná leiðir (Jo ná G. Ingo lfsdo ttir, 2003). 

Með því  áð byrjá no gu snemmá með márkvissá í hlutun til áð hjá lpá 
ungum bo rnum með má lþroskáfrá vik er lágður grunnur áð go ðum 
ná msá rángri. Með snemmtækri í hlutun og foreldrásámstárfi er hægt áð 
drágá u r eðá jáfnvel komá í  veg fyrir þær áfleiðingár sem álvárleg má -
lþroskáfrá vik getá háft á  hegðun, lí ðán og ná m bárná (Miniscálco, West-
erlund og Lohmánder, 2005). Með því  áð bí ðá of lengi með áð hefjá 
í hlutun er mo guleiki á  áð tí mi fári til spillis sem ánnárs hefði getáð fárið í  
áð hjá lpá þessum bo rnum með áukinni o rvun og stuðningi á  því  tí mábili 
þár sem skilyrði fyrir má lþroská eru best (Rescorlá, 1989; Bruce, Korn-
fá lt, Rádeborg, Hánsson og Nettelbládt, 2003; Hádley, 2006). 

 

Má lo rvun tví tyngdrá/fjo ltyngdrá bárná 
Áð lærá o nnur tungumá l veldur ekki má lþroskáro skun. Engár 
ránnso knir háfá sy nt frám á  áð þáð áð lærá o nnur tungumá l váldi 
má lþroskáro skun eðá váldi seinkun í  má lþroská. O ll bo rn háfá gott áf því  
áð lærá o nnur tungumá l, burtse ð frá  því  hváðá fo tlun eðá heilkenni þáu 
háfá. Þáð skiptir þo  sko pum áð go ður grunnur se  lágður fyrir má lþroská 
bárnsins með því  áð ræktá vel og notá mo ðurmá l þess. Þáð þy ðir ekki áð 
bárnið blándi ekki stundum sámán fleiri en einu tungumá li þegár þáð 
tjá ir sig. Slí kt er oft eðlilegur hluti áf má lkerfum bárnsins (e. code 
switching) (Elí n Þo ll Þo rðárdo ttir, 2004). 

 

Lögð er áhersla á að fagna heimatungumáli allra barna á leikskólanum 
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Mikill misskilningur er í  gángi við greiningu og má lo rvun ungrá bárná 
sem álást upp við tví tyngi eðá fjo ltyngi. Þáu getá verið vángreind, þ.e.á.s. 
áð o ll vándámá l bárnsins se u u tsky rð u t frá  því  áð bárnið se  áð lærá 
ánnáð tungumá l. Þáð gleymist áð bo rn eigá áuðvelt með áð lærá o nnur 
tungumá l ef állt er með felldu. Einnig getur þáð gerst áð bárnið se  greint 
með má lþroskáfrá vik, þo  áð vándinn se  áðállegá í  því  fo lginn áð bárnið 
þárf meiri tí má til þess áð tileinká se r 
ny tt tungumá l. Þáð er oft mikill vándi 
áð greiná hvort bárn sem er áð lærá 
o nnur tungumá l se  með 
má lþroskáfrá vik. I  tu lkun niðurstáðná 
er mikilvægt áð metá frámmisto ðu 
bárns á  þeim tungumá lum sem þáð er 
áð lærá og ef mo gulegt er áð verá í  
go ðri sámvinnu við tu lk sem tálár 
mo ðurmá l bárnsins.  

Bein þy ðing á  má lþroskápro fum sem 
eru sto ðluð á  o ðru tungumá li en 
mo ðurmá li bárnsins gefá ekki re ttá 
mynd áf má lþroská bárnsins ein og 
se r (Edwárds, Letts og Sinká, 2011). 
Þáð er þo  hægt áð notá á kveðin 
viðmið pro fá til þess áð skoðá einsto k átriði í  má lþroská bárnsins u t frá  
eðlilegum þrepum í  má lþroská, sem o ll bo rn fárá í  gegnum, eins og áð 
hlustá, sámeiná áthygli, gerá til skiptis, sy ná tá knrænán leik, 
tengslámyndun, orðáforði, má lskilningur, setningámyndun og viðeigándi 
boðskipti. Hvert tungumá l hefur þo  sí n se rkenni sem táká þárf tillit til í  
máti á  má lþroská. Þáð væri áuðvitáð æskilegt áð hægt væri áð metá 
má lþroská bárnsins á  eigin tungumá li. Þáð er þo  oft flo kið, svo leitá 
verður ánnárrá leiðá. Stundum er gott áð táká má lsy ni og ny tá se r tu lk 
þegár verið er áð skoðá má lþroská á  o ðru tungumá li en í slensku og 
fylgjást með bárninu í  dáglegum áðstæðum.  

Bætá þárf hágny tár ránnso knir sem stuðlá áð því  áð bætá áðferðir og 
mælingár á  má lþroská tví - og fjo ltyngdrá bárná. Þáð hefur þo  verið sy nt 
frám á  áð bo rn sem lærá tvo  má l sámhliðá, frá  því  áð þáu eru mjo g ung, 
bu i til tvo  áðskilin má lkerfi og áð þáu fári í  gegnum so mu þætti í  
má lþroská á  hvoru tungumá li fyrir sig, þánnig áð þáu lærá á kveðin átriði 
tungumá lsins í  so mu ro ð og eintyngd bo rn (Elí n Þo ll Þo rðárdo ttir, 
2006). Þessi vitneskjá hjá lpár okkur áð metá má lþroská bárná sem tálá 
fleiri en eitt tungumá l. Við þurfum þo  til viðbo tár því  áð áðlágá 
hefðbundin má lþroskápro f áð þo rfum bárnsins, áð byggjá á   

Þjóðerni barnanna gerð sýnileg á deild 
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klí ní skri reynslu og þekkingu sem er hluti áð því  áð notá gágnreyndár 
áðferðir. Þáð er mikilvægt áð áflá go ðrá bákgrunnsupply singá og einnig 
áð notá gá tlistá, skrá  niður orðforðá bárnsins (þáu orð sem bárnið notár 
á  þeim tungumá lum sem þáð er áð lærá) og hvort þáð háfi mo guleiká á  
því  áð stundá to mstundir þár sem to luð er í slenská.  

Sí ðást en ekki sí st þárf áð áthugá hvort bárnið er fætt á  I slándi og einnig 
hversu lengi þáð hefur dválist á  I slándi og hvort þáð er í  í slenskum 
leiksko lá. Þáð er lí ká mikilvægt áð vitá hvort mo ðurmá l bárnsins se  
notáð í  sámskiptum við þáð og áð hvetjá állá foreldrá til þess áð ræktá 
mo ðurmá l bárnsins.  

Náuðsynlegt er áð táká tillit til þess hváðá bákgrunnsorðáforðá bárnið 
ræður yfir og kynná fyrir bárninu bákgrunnsorðáforðá sem tengist 
í slensku. I  ljo si þessá er mikilvægt áð leggjá á herslu á  þáð áð u tsky rá ny  
hugto k fyrir bárninu og verá viss um áð bárnið 
geri se r grein fyrir því  til hvers se  ætlást áf því . 
Þáð er ljo st áð hvort sem bárnið er með má -
lþroskáfrá vik eðá sláká færni í  því  áð lærá 
í slensku, þá  er mikilvægt áð veitá viðeigándi 
í hlutun til þess áð o ll bo rn háfi jáfná mo guleiká 
til ná ms á  I slándi (Helgá Friðfinnsdo ttir, Sigru n 
Lo ve og Þorbjo rg Þo roddsdo ttir, 1999). 

Mikilvægt er áð greiná hvort bárnið se  með 
má lþroskáfrá vik sem kemur þá  fyrst frám í  
mo ðurmá li og endurspeglást sí ðán í  o ðrum 
tungumá lum sem bárnið lærir. Þáð þárf þo  í  
o llum sámto lum við foreldrá frá  mismunándi 
menningárheimum áð gerá se r grein fyrir því  áð viðhorf til frá viká er 
mjo g mismunándi og í  sumum lo ndum er állt o nnur merking lo gð í  
hugtákið áð verá með frá vik. I  mo rgum vestrænum þjo ðfe lo gum er meirá 
verið áð hugsá um þáð áð finná frá vik hjá  bárninu til þess áð getá sett áf 
stáð márkvissá í hlutun sem fyrst. I  o ðrum lo ndum getur þáð áð verá 
með frá vik vákið upp miklá hræðslu og o o ryggi, einfáldlegá vegná þess 
áð blo ndun og sko li á n áðgreiningár er ekki jáfnþekkt í  þjo ðfe láginu og á  
I slándi. Bo rn með frá vik eru jáfnvel send á  stofnun eðá þáu fá  ekki so mu 
tækifæri til menntunár og o nnur bo rn (Helgá Friðfinnsdo ttir, Sigru n 
Lo ve og Þorbjo rg Þo roddsdo ttir, 1999). 

Pólskumælandi kennari les fyrir bornin 

á pólsku 
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Leiðir leiksko láns áð frámtí ðársy ninni 

I  frámtí ðársy ninni eru á hersluþættir 
snemmtækrár í hlutunár: 

Uppbygging má lo rvunárho pá. 
Setjá orð á  átháfnir og hluti. 
Einstáklingsþjá lfun. 
Flokkun á  má lo rvunárefni. 
Vinná á ætlánir um skimánir, mátstæki og 

eftirfylgni. 
Skrá ningár og mát á  á rángri. 

Þær leiðir sem við fo rum til áð ná  þessum márkmiðum eru: 

Vinnum eins mikið í  litlum ho pum og mo gulegt er inni á  deildum.  
Áuká má lo rvunárho pár í  há deginu fyrir þáu bo rn sem þurfá ekki 

svefn. 
Litlir má lo rvunárho pár fyrir þáu bo rn sem þurfá áuká má lo rvun 

seinni pártinn þegár állir fárá í  u tiveru. 
Skimánir/pro fánir frámkvæmdár márkvisst á  o llum bo rnum leik-

sko láns til áð fylgjást með þro un má ls og grí pá þáu bo rn sem þárf-
nást í hlutunár.  

Einstáklingsbundnár á ætlánir unnár í  kjo lfár skimáná og pro fáná þár 
sem á hersluátriði eru sett upp fyrir þáu bo rn sem þess þurfá 

I hlutun sett áf stáð inni á  deild og komið á  foreldrásámstárfi um leið 
og frá vik komá í  ljo s.  

Þáu bo rn sem þurfá frekári í hlutun fárá í  þjá lfun hjá  se rkennárá í  
formi einstáklingsþjá lfunár eðá í  litlum ho p. 

Skimánir eðá pro fánir frámkvæmdár áftur á  þeim bo rnum sem þurfá 
til áð metá á rángur í hlutunár og unnið u t frá  þeim.  

Setjum mátstæki upp myndrænt fyrir hverjá deild til áð finná hváð 
þárf áð leggjá meiri á herslu á  í  má lo rvun innán deildárinnár.  

Markmið framtíðarsýnarinnar í 

snemmtækri íhlutun 
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Samskipti við foreldra og forráðamenn 
Áðlo gunárferli, uppháfsviðtál og 
bákgrunnsupply singár 
Eftir áð bárn fær boð um leiksko lávist í  Kirkjugerði háfá foreldrár/
forrá ðámenn 10 dágá til áð svárá hvort þeir þyggi eðá háfni plá ssinu. I  
kjo lfárið eru foreldrár/forrá ðámenn boðáðir á  fund með deildástjo rá 
bárnsins. Á  fundinum er fárið yfir þáð hvernig áðlo gun er há ttáð, sko linn 
skoðáður og á herslur og stárfshættir leiksko láns kynnt. Áð lokum fyllá 
foreldrár/forrá ðámenn u t vistunársámning, bákgrunnsupply singár og 
eyðubláð um upply st sámþykki. Áð fundi loknum fá  foreldrár/
forrá ðámenn áfhent áðlo gunárplán og u rdrá tt 
u r foreldráhándbo k Kirkjugerðis. 

Áðlo gunin í  leiksko lánn tekur állá jáfná tvær 
vikur, þáð er þo  með fyrirvárá um áð állt gángi 
vel. I  einstáká tilfellum mælum við með áð 
áðlo gunin se  ánnáð hvort lengd eðá stytt eftir 
þo rfum bárnsins. Þegár bárnið mætir fyrstá 
dáginn á  þáð merkt ho lf í  fátáklefánum á sámt 
kássá fyrir áukáfo t. Ho lfið er merkt með náfni 
bárns, áfmælisdegi, Lubbátá kni og no fnum 
foreldrá.  

Deildárstjo ri er tengiliður foreldrá/
forrá ðámánná og bárns í  leiksko lánum. Hánn tekur á  mo ti bárninu í  
áðlo guninni og se r um sámskipti við foreldrá/forrá ðámenn. Állir 
stárfsmenn deildár áðstoðá bárnið og sjá  til þess áð áðlo gun gángi sem 
best.  

Sex má nuðum eftir áð bárnið byrjár í  sko lánum eru foreldrár/
forrá ðámenn boðáðir í  viðtál þár sem deildárstjo ri og foreldrár/
forrá ðámenn ræðá um hvernig hefur gengið þessá fyrstu má nuði í  leik-
sko lánum. 

Sjá  ná nár í  viðáuká 3 

Fundir með foreldrum/forrá ðámo nnum 
Fundir eru háldnir tvisvár á  á ri. Ho pfundir áð háusti til, ánnárs vegár 
fyrir bo rn sem eru áð byrjá í  Kirkjugerði og hins vegár fyrir þáu bo rn 
sem eru áð færást yfir á  eldri deildár. Foreldrár/forrá ðámenn þeirrá bár-
ná sem eru áð byrjá fá  kynningu á  sko lánum okkár og því  stárfi sem fer 
frám í  sko lánum. Þáu fárá svo inn á  deild með viðkomándi deildárstjo rá 
og stárfsfo lk deildár og fá  betri kynningu á  því  stárfi sem fer frám inni á   

Öll hólfin hafa sömu merkingar 
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deild. Foreldrár/forrá ðámenn bárná sem eru áð færást yfir á  eldri deil-

dár hittá deildárstjo rá og stárfsfo lk viðkomándi deildár og fá  kynningu á  

stárfi deildárinnár.  

Við metum o ll bo rn með áðstoð TRÁS listá á  sex má náðá fresti eftir 
tveggjá á rá áldur. Einu sinni á  á ri, í  kjo lfár TRÁS skrá ningár, eru foreldrár 
boðáðir í  foreldráviðtál þár sem fárið er yfir sto ðu bárnsins og álmennán 
þroská þess á sámt því  áð fárið yfir TRÁS skrá ninguná og niðursto ður 
ánnárrá mátstækjá.  

Foreldráfe lág og foreldrárá ð 
Foreldráfe lág er stárfándi í  leiksko lánum og er fundáð eftir þo rfum hver-
ju sinni. Foreldráfe lágið skipuleggur hiná y msu viðburði í  sámstárfi við 
leiksko lánn. 

I  desember stendur 
foreldráfe lágið fyrir 
jo láfo ndri. Þá  mætá 
foreldrár/forrá ðámenn 
með bo rnunum sí num, 
seinni párt dágs eðá 
láugárdág ,og fo ndrá 
sámán. 

Á  vorin heldur 
foreldráfe lágið vorhá tí ð í  sámstárfi við leiksko lánn. Þá  eru grilláðár 
pylsur, ándlitsmá lun og listáverk bárnánná eru til sy nis inni á  leik-
sko lánum.  

Foreldráfe lágið gefur þeim bo rnum sem u tskrifást u r leiksko lánum  
hverju sinni merkt hándklæði í  u tskriftárgjo f.  

I  leiksko lánum stárfár einnig foreldrárá ð sem kemur áð fáglegu stárfi 
leiksko láns og kynnir se r meðál ánnárs á rlegá stárfsá ætlun sko láns. 

 

Fácebook sí ður 
Állár deildár leiksko láns eru með lokáðár Fácebook sí ður fyrir foreldrá/
forrá ðámenn. Þár setjá deildástjo rár inn tilkynningár um þáð sem er á  
do finni innán leiksko láns. Einu sinni í  viku er settur inn vikupo stur þár 
sem frám komá helstu átburðir liðinnár viku. Fácebook sí ðurnár háfá 
fengið mikið lof, endá þægilegur grundvo llur til áð miðlá upply singum til 
foreldrá/forrá ðámánná. 

    Útskriftarbörn með gjöf frá foreldrafélaginu 
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Kárellen 
Kirkjugerði notást við Kárellen leiksko lákerfið. I  
Kárellen er merkt við þegár bo rnin mætá og eru 
so tt. Kennárár skrá  inn hvernig bo rnin borðá og so-
fá, setjá inn myndir áf bo rnum og getá sent 
foreldrum/forrá ðámo nnum skiláboð várðándi 
bo rnin þeirrá. Foreldrár/forrá ðámenn getá því  fyl-
gst vel með degi bárnsins sí ns og sent skiláboð til 
kennárá ef eitthváð brennur á  þeim. Kárellen áppið 
er tengt við heimásí ðu sko láns. 

Heimásí ðá leiksko láns 
Kirkjugerði er með heimásí ðuná kirkjugerdi.leikskolinn.is.  Þár inni eru 
állár helstu upply singár um sko lánn. Má  þár nefná, mátseðil, 
sko ládágátál, sky rslur, foreldráhándbo k o.fl.  

Hefðir og tyllidagar 
Elgosið í  Eyjum 
Eldgosið í  Heimáey ho fst 23. jánu ár á rið 1973 og er sto r hluti áf 
menningu í bu á Vestmánnáeyjá. Á  hverju á ri er þess minnst í  stárfi 
leiksko láns, rætt um þáð við bo rnin og unnið með á hugá þeirrá á  þeirri 

so gu.  

Umræðán um eldgosið verður því  oft hluti áf 
vinnu ho pánná í  Floorbooks. Horft er á  
heimildármyndir um átburðinn, lesið bækur og 
skoðáðár myndir. Elsti á rgángur leiksko láns fer 
sí ðán í  heimso kn í  Eldheimá í  kringum 
gosdáginn 23.jánu ár. Bo rnin fárá y mist 
fo tgángándi eðá með 
ru tu állt eftir veðri og 
færð. Heimso knin hefur 
vákið miklá lukku 
meðál bárná og 
kennárá.  

Áð áuki tekur stárfsfo lk leiksko láns oft upp 
sámstárf við hinár y msu stofnánir bæjárins um 
listáverk í  tengslum við gosuppháfið eðá 
goslokin.  

Börnin búa til eldgos í snjónum 

Listsköpun í eldgosaþema 
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So ngur í  sál 
I  hverjum má nuði er so ngur í  sál. Deildárnár skiptást á  áð skipuleggjá 
hváðá lo g eru sungin og bjo ðá hinum deildum sko láns. Eldri deildár 
bjo ðá einnig oft upp á  átriði til áð sy ná hinum bo rnunum. Eftir 
so ngstundiná er opið á  milli deildá, en þá  er opnáð á  milli deildá 
leiksko láns, bo rnin fá  áð flákká um og finná se r spennándi verkefni um 
állt hu s og leiká við bo rn áf o ðrum deildum.  

Hjo lá-og u tido tádágur 
Á  vorin/sumrin er hjo lá- og 
u tido tádágur á  eldri deildum 
leiksko láns. Þá  mætá bo rnin með hjo l 
og hjá lm eðá ánnárs konár u tido t. 
Lo greglán mætir á  svæðið og fer yfir 
umferðárreglurnár og skoðár hjo l 
bárnánná. 

Vásáljo sádágur 
Snemmá á rs í  mestá skámmdeginu er 
vásáljo sádágur. Bo rnin mætá með 
vásáljo s í  sko lánn. Ljo sin eru slo kkt 

og þáu fá  áð leiká se r með ljo s og skuggá.  

Bángsádágurinn 
27.okto ber er álþjo ðlegi bángsádágurinn. Þá  mætá bo rn og kennárár í  
ná ttfo tum og með bángsá. 

Desemberhefðir 
Piparkökuskreyting 
I  desember eru má láðár pipárko kur inná  
deildum, yngsti á rgángurinn er undánskilin. 
Bo rnin fá  glássu r til áð skreytá ko kurnár. 
Áfráksturinn fer svo heim með bo rnunum. 

Jólaball 
Um miðján desember er jo lábáll. Þá  er dánsáð í  
kringum jo látre ð og jo lásveinn kí kir í  
heimso kn. Einsi káldi hefur boðið uppá  jo lámát 
þánn dág í  leiksko lánum. 

Jólalegur föstudagur 
Állá fo studágá í  desember er jo lálegur fo studágur. Þá  eru stárfsfo lk og 
bo rn hvo tt til áð mætá jo láleg í  leiksko lánn.  

Börnin mæta með bangsa á bangsadegi 

Piparkökur málaðar fyrir jólin 
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Sámstárf við kirkjuná 

Heimsókn frá prestum Landakirkju 
I  hverjum má nuði kemur prestur frá  
lándákirkju í  heimso kn. Hánn segir 
bo rnunum so gu og syngur með þeim. 

Aðventuheimsókn í Landakirkju 
I  áðventunni háfá eldri deildár leiksko láns 
fárið í  heimso kn í  Lándákirkju. Þár er so gð 
jo láságá og sungið með bo rnunum. Fengin 
er ru tá til áð sækjá bo rn og stárfsfo lk og su  hefð hefur skápást áð ru tán 
tekur smá  ru nt um bæinn. 

Dágur í slenskrár tungu 
16.no vember er dágur í slenskrár tungu. Þá  er fjo lskyldum bárnánná 
boðið í  káffi í  no nhressingu eðá morgunnmát. Þánn dág er einnig háldið 
upp á  áfmæli Lubbá í  sálnum, áfmælisso ngur Lubbá er sunginn og állir 

háfá gámán. Elstu bo rnin æfá lág og syngjá fyrir 
hiná. 

Dágur leiksko láns 
Dágur leiksko láns er 6. febru ár á r hvert. 
Dágurinn er áð sjá lfso gðu háldinn há tí ðlegur og 
er boðið í  fjo lskyldukáffi í  leiksko lánum, y mist í  
morgunnmát eðá no nhressingu. Hefð hefur 
skápást fyrir áð hengjá upp verk eftir bo rnin á  
fjo lfo rnum sto ðum í  bænum til áð vekjá áthygli 
á  því  flottá stárfi sem frám fer í  leiksko lánum. 

Bolludágur, sprengidágur og o skudágur 
Á  hverju á ri er unnið með með gámlár hefðir í  
kring um þessá þrjá  dágá.  

Fyrir bolludáginn fo ndrá bo rnin bolluvendi og 
fárá með heim.  

Á  bolludegi by ður Einsi káldi uppá  kjo t-eðá 
fiskibollur og í  leiksko lánum er boðið upp á  
rjo mábollur í  no nhressingu. 

Á  sprengidegi er borðáð sáltkjo t og báunir 

Á  o skudegi er bu ningádágur í  leiksko lánum. 
Állir hittást í  sálnum og slá  ko ttinn u r 
tunnunni.  

Samvera í kirkju 

Kötturinn sleginn úr tunnunni 

Foreldrakaffi 
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Starf inni á deildum 
Dágskipulág hverrár deildár er áðlágáð áð þeim áldri og einstáklingum 
sem eru þár í  hvert skipti. Þo  eru fástir punktár sem hver deild þárf áð 
uppfyllá. Skipulágt ho pástárf fer frám á.m.k. þrisvár sinnum í  viku, þár er 
unnið márkvisst með má lo rvun, Lubbá efni, stærðfræði og Floorbooks. 
Sámverustundir með márkvissri má lo rvun 
er einu sinni til tvisvár á  dág, yndislestur á  
o llum deildum dáglegá og gefá þárf tí má fyrir 
frjá lsán leik.  

Ho pástárf 
Ho pástárf fer frám minnst þrisvár sinnum í  
viku. Viðfángsefnin eru mismunándi eftir 
áldri, sámsetningu og á hugásviði hvers ho ps. 
En í  grunninn eru márkmiðin þáu so mu og 
uppbygging hverrár stundár er fyrir frám 
á kveðin.  

U tbu nár háfá verið fyrirfrám á kveðnár má lo rvunárstundir fyrir állá 
áldursho pá leiksko láns, með á herslur á  állá þætti má lþroskáns. Þessár 
má lo rvunárstundir má  finná í  plástvo sum í  undirbu ningsry mi kennárá.  

Sjá  ná nár í  viðáuká 4 

Uppsetning á hópastarfi/málörvunarstunda 

Állár má lo rvunárstundir fylgjá á kveðnu formi. Sem er sí ðán áðlágáð áð 
hverjum áldursho p. Flestár eru þánnig settár upp áð áuðvelt er áð grí pá í  
þær með stuttum fyrirvárá og leiðbeiningár einfáldár áð fárá eftir. Þær 
eru merktár eftir því  hváðá má lo rvunárþætti þær ná  yfir svo áuðveldárá 
se  áð skipuleggjá má lo rvun eftir á herslum deildárinnár.  

Uppsetning má lo rvunárstundá er á  þessá leið:  

• Velkomin í  ho pátí má 

• Bí nureglur 

• Verkefni 

• Upprifjun 

• Lokálág 

Úr samverustund 
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Bínureglur 
Bí nureglur eru sy nilegár á  o llum deildum og í  se rkennslury mi. Fárið er 
yfir reglurnár í  o llum sámverustundum og ho pátí mum.  

Bækurnár um Bí nu bá lreiðu, eftir Á sthildi Bj. Snorrádo ttur, vinná með 
undirsto ðuþætti fyrir boðskipti. Sámkvæmt ránnso knum getur 
hegðunárvándi bárná áð hlutá til 
orsákást vegná undirliggjándi 
má lþroskáro skunár. Bo rnin 
hlustá oft illá og vitá ekki álveg 
hvers er ætlást áf þeim. 
Bækurnár um Bí nu byggjást á  
snemmtækri í hlutun til áð áð 
styrkjá boðskiptáhæfni hjá  
ungum bo rnum. Bí ná er du kká 
sem á  erfitt með hegðun. Hu n 
skilur illá og þárf áð lærá y msár 
leiðir til áð áuká skilning, 
orðáforðá og lærá betri 
boðskipti. Bí ná lærir með 
einfo ldum reglum viðeigándi 
boðskipti og hættir þánnig áð 
verá bá lreið, henni lí ður betur og 
hegðunin lágást. Reglurnár sem 
Bí ná lærir eru: 

• Sitjá kyrr 
• Hlustá 
• Pássá hendur 
• Bí ðá 
• Setjá sig í  spor ánnárrá 
• Gerá til skiptis 
• Endurtáká 
• Muná 

 

Sámverustundir 
I  sámverustundum er bo rnum skipt í  litlá ho pá. I  uppháfi er fárið yfir 
Bí nureglurnár og í  frámháldi eru unnin o rverkefni með ho pnum. 
Sámverustundin er ny tt í  þjá lfun á  hljo ðkerfisvitund, orðáforðá, tálningu 
o.fl. Stárfsfo lk og bo rn syngjá sámán, les so gur og állir skemmtá se r. 
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Yndislestur 
Á  hverjum degi er lesið fyrir bo rnin í  litlum 
ho pum á  o llum deildum.  Lágt er á herslu á  áð 
veljá bækur við hæfi, háfá lesturinn lí flegán og í  
sámræðuformi.  

Lestur yngri barna 
 Við yndislestur yngri bárná er á herslá lo gð á  
myndábækur, lesnár eru myndábækur, og bækur 
með einfo ldum textá, bo rnin fá  áð skoðá 
myndirnár, ræðá hváð þáu sjá  og hváð er áð gerást 
og er sámá bo kin endurtekin á  meðán á hugi bárnánná leyfir.  
 

Lestur eldri barna 
Eftir því  sem bo rnin eldást og má lþroski eykst þá  þyngjást bækurnár. 
Lesinn texti verður meiri og meiri kráfá er sett á  umræður í  kring um 
bo kiná. Kennári vándár sig við áð spyrjá opinná spurningá sem leggjá 
á herslu á  á lyktunárhæfni og hlustunárskilning bárnánná.  
 

Lubbástárf inni á  deildum 
Lubbi finnur má lbein er mikilvægur í  stárfinu í  Kirkjugerði, hánn er 
leiðándi í  gegnum stárfið og má  sjá  hánn á  veggjum deildánná ví ðá um 
leiksko lánn.  Bo rnin byrjá dáginn á  því  áð stimplá sig inn í  leiksko lánn, 
táká má lhljo ðið (beinið) sitt í  ho lfinu sí nu og gefá Lubbá þáð.  I  
sámverustund skoðár Lubbi hváðá dágur er, fer yfir veðrið og áðstoðá 
bo rnin hánn við áð finná u t hvernig fo t hentá í  
u tiveru.  

Lubbastund 
Lubbástund byrjár einfo ld fyrir yngstu bo rnin en 
með áuknum áldri og þroská þá  þyngist efnið. 
Yngstu bo rnin hlustá á  og syngjá Lubbálo gin á  
meðán elstu bo rnin káfá í  so guná og vinná 
márkvisst með má lhljo ðið og bo kstáfinn.  

I  Lubbástund á  eldri deildum kynná bo rnin sig með 
má lhljo ðinu sí nu og segjá hváð þáu heitá.  Fárið er yfir 
má lhljo ð vikunnár. Lesin er ságán í  Lubbábo kinni, en þár ferðást Lubbi 
ví tt og breitt um I slánd í  leit áð má lbeinum og skoðuð er stáðsetningu 
Lubbá á  lándákorti. Lubbáboxið er skoðáð, sungið er lágið við 
má lhljo ðið og teiknuð mynd u t frá  má lhljo ði vikunnár.  Stundum  

 

Yndislestur í litlum hóp 
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færist lubbástundin u t fyrir veggi leiksko láns, hvort sem þáð er á  lo ð 

leiksko láns eðá vettvángsferðum. Á  lo ð leiksko láns leiká bo rnin se r með 

má lhljo ðin, skrifá þáu með krí tum eðá í  sánd 

og byrjá áð tengjá sámán hljo ð í  gegn um leik. 

I  vettvángsferðum kemur Lubbi með í  

bákpoká á sámt sto rum Lubbábeinum sem 

eru fálin á  fyrir frám á kveðnum stáð. En 

bo rnin leitá áf beinunum, sy ná Lubbá hváð 

þáu fundu og segjá honum frá  má lhljo ðunum. 

  

Hefðir tengdar Lubba 
Á  hverju háusti er leiksko linn með lestrárá ták Lubbá í  
sámvinnu við heimili bárnánná. Þá  fá  bo rnin bein heim 
með se r til áð skrá  niður þær bækur sem þáu lesá heimá. 
Sí ðán komá þáu með beinin með se r í  leiksko lánn og 
sámán sáfná þáu beinum í  beináhru gu hándá Lubbá.  

Á  hverjum degi eru tveir þjo nár váldir sem sjá  um áð 
leggjá undirbu á mátártí má deildárinnár. Lo gð er se rsto k 
á herslá á  uppháfsmá lhljo ð þjo nánná, þáð hángir uppi á  
á berándi stáð og Lubbálágið þeirrá er sungið í  
sámverustund. 

I  hverri viku eru válin tvo  til þrju  bo rn sem eru 
bo káormár. Fá  þáu þá  áð komá með bo k áð heimán sem lesin er í  
yndislestri. Eftir hverjá bo k sem er lesin þá  er hu n skrá ð niður á  
lubbábein og sáfnáð er í  beináhru gu hándá Lubbá.  

Orð dágsins 

Állár deildár leiksko láns vinná márkvisst með 
orðáforðálistá Menntámá lstofnunár. Tekið er 
fyrir eitt orð í  einu. Kennárár ræðá orðið við 
bo rnin, veltá því  fyrir se r og skoðá myndir. Á  
fyrstá sko láá ri er unnið með sámá orðið í  einá 
viku, en eftir þáð er lágt inn ny tt orð á  hverjum 
degi. I  lok vikunnár setjá deildástjo rár orð 
vikunnár í  vikupo stinn til foreldrá sem fer á  
fácebooksí ðu deildárinnár. Þánnig nær stárfsfo lk leiksko láns áð virkjá 
foreldrá/forrá ðámenn með í  áð áuká orðáforðá bárnánná.   

Þjónar dagsins og Lubbalögin þeirra 

Markvisst er unnið með orð dagsins 

Lestrarátak Lubba 
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Stærðfræði 

Stærðfræði er hluti áf dáglegu stárfi 

leiksko láns.  Hu n sámtvinnást inn í  

ho pástárfið, sámverustund, frjá lsán leik og 

áðrá fástá þætti leiksko lástárfssins. I  

ho pástárfi og má lo rvunárstundum er unnið 

márkvisst með stærðfræðihugto k, to lur, form 

o.s.frv. I  dáglegum átho fnum æfá bo rnin sig 

áð teljá, þjo nár dágsins teljá hversu mo rg bo rn sitjá við hvert borð og 

finná viðeigándi borðbu náð.  

Stærðfræði í málörvunarstundum 

Hluti áf má lo rvun er áð lærá hugto k tengd stærðfræði.  I  ho pástárfi 

æfum við hugto k eins og stærri, minni, hringur, ferhyrningur, to lur 

o.s.frv. Bo rnin teljá, flokká og skoðá eiginleiká hlutá.   

Stærðfræði í frjálsum leik 

Til áð stærðfræði se  márkviss hluti áf frjá lsum leik þárf stárfsfo lk áð verá 

meðvitáð um áð háfá efnivið í  boði sem by ður upp á  stærðfræðilegá 

hugsun og hvernig hægt se  áð ny tá hánn til áð eflá þekkingu bárnánná á  

stærðfræði. Stárfsfo lk þárf áð verá meðvitáð og spyrjá spurningá sem 

hvetjá til þekkingáleitár. Meðál efniviðár sem ny tt er til 

stærðfræðikennslu eru álls konár mismunándi kubbár sem háfá 

fjo lbreyttár á herslur, perlur þár sem bo rnin æfá sig áð teljá u t og bu á til 

mynstur, pinnár, spil, pu sl o.s.frv.  

Einingakubbar 

Með einingákubbum er hægt áð vinná 
með stærðárhugto k og grunnformin. 

Stærðir kubbáná miðást við stærðiná á  
grunnkubbinum og eru kubbárnir y mist 
hlutfállslegá stærri eðá minni en sá  

kubbur. Mikilvægt er áð kennári se  
meðvitáður um hugmyndáfræðiná á  bák 
við kubbáná til áð kennslán verði sem 

markvissust. Í einingakubbunum  Einingakubbar 
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er tiltektin einná mikilvægust, en í  henni fer mestá kennslán frám. Þá  
komá spurningár eins og hver er stærri en/minni en, ná  í  tvo eðá þrjá  
kubbá, þrí hyrningá o.s.frv.  

Numicon 

Numicon eru stærðfræðikubbár sem leggjá á herslu á  tálningu og 
ry misgreind.  Hver kubbur tá knár á kveðið to lugildi og er fjo ldi gátá og 
stærð eftir því  to lugildi. Hægt er áð vinná á  fjo lbreyttán má tá með 
kubbáná, bæði við borð og sem viðbo t í  frjá lsán leik eins og t.d. með 
einingákubbum.  

Spil 

Márkvisst er unnið áð því  áð finná stundir innán vikunnár þár sem 

spiláð er við bo rnin í  litlum ho pum. 
Á  eldri deildum þár sem bo rnin eru 
hætt áð sofá á  dáginn, er spiláð á  

hverjum degi á  hví ldártí má. I  gegn 
um spilin æfá bo rnin sig áð teljá, 
formin, stærðárhugto k, ry misgreind, 

minni o.s.frv. á sámt því  áð má lo rvun 
á  se r stáð í  spilástundum.  Spilin háfá 
o ll verið flokkuð eftir flokkun 

má lo rvunárefnis og því  getur 
stárfsfo lk áuðveldlegá válið spil sem 
hentár þeirrá á herslum og viðeigándi 

má lþá ttum.  

So ngstundir og to nlist 

So ngur og to nlistárkennslá á  Kirkjugerði fer 
frám hvár sem er og hvenær sem er. Sungið er í  
go nguferðum, á  skiptiborðinu, við tiltekt, í  
Lubbástundum, í  uppháfi og lok hvers 
ho pástárfstí má og svoná mætti lengi teljá. En 
mest er þo  sungið sámverustundum. Þáð eru 
nokkrár sámverustundir yfir dáginn og er 
so ngur sámofinn þeim.  Stárfsfo lk leiksko láns 
notár spjo ld með myndum o ðru megin og textá 
á  hinni hliðinni í  so ngnum.  

 

Spilað með kennara 

Spjöld með sönglögum og myndum 
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I  sámverustundinni þegár stárfsmennirnir háldá á  spjáldinu snu á þeir 
myndinni áð bo rnunum svo þáu geti se ð hváðá lág er verið áð syngjá. 
Þáð hjá lpár þeim áð muná hváðá lág er hváð 
og áuðveldár þánnig leit bárnánná áð lo gum 
sem þeim finnst skemmtileg og biðjá um áð 
se u sungin.  

So ngurinn er fjo lbreyttur og á herslur 
misjáfnár. Stundum er kláppáð eftir 
átkvæðum, æft sig í  rí mi, sungin lo g eftir 
viðeigándi á rstí ðum og veðri hverju sinni og 
so nglo g með hreyfingum. Sungin eru lo g sem 
hæfá hverjum áldri og þo  flest lo g se u sungin 
á  o llum deildum eru lo g eins og „Upp upp 
upp á  fjáll“ sem er stutt og einfált meirá 
sungið á  yngstu deildinni og á  eldri deildum 
sungið t.d. „Nu  er u ti norðán vindur“ með 
o llum erindunum.   

Á  eldri deildum er bo rnunum gefið tækifæri á  
áð syngjá fyrir hiná í  sámverustundum og í  
so ngstund í  sál. I  sámverustundum er þeim 
sem háfá á hugá á , boðið áð stándá fyrir frámán hiná og syngjá lág áð 
eigin váli. Kennári getur stutt við so nginn se  þess o skáð en reynir þá  áð 
syngjá lægrá en bárnið. Þettá hefur gefið go ðá ráun og þáu bo rn sem 
háfá á nægju áf áthyglinni háfá oft brotið í sinn fyrir hin þángáð til þeim 
finnst orðið sjá lfságt áð táká lágið fyrir hvert ánnáð. 

Þjo nár 
Eldri deildár leiksko láns eru með þjo ná fyrir 
há degismátinn. Þjo nárnir sjá  um áð undirbu á 
há degismátinn, leggjá á  borð, kí kjá í  eldhu sið 
og fá  áð vitá hváð er í  mátinn og segjá hinum 
bo rnunum hváð verður í  boði. I  
há degissámveru eru sungin Lubbálo g 
þjo nánná og þáu bjo ðá hinum bo rnunum áð 
setjást til borðs.  

 

Nemandi velur næsta lag í söngstund 

Þjónar leggja á borð 
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Áfmæli 
Áfmæli bárnánná eru áð sjá fso gðu háldin 
há tí ðleg. Bo rnin fá  áð veljá se r skemmtilegán 
borðbu náð til áð háfá í  má ltí ðum dágsins á sámt 
því  áð þáu fá  áð veljá hváðá á vextir verðá í  boði í  
á váxtástund.  Þá  bu á þáu se r til áfmælisko ro nu 
og fá  áfmæliskort frá  deildinni.  

Ferlilmo ppur 
Hvert bárn á  sí ná ferilmo ppu þár sem þáð 
sáfnár sámán verkefnum sem þáð vinnur í  
leiksko lánum. I  ferilmo ppuná fárá sjá lfsmyndir 
sem eru gerðár í  okto ber og áprí l á r hvert eftir 

áð bárnið byrjár ánnáð sko láá rið sitt á  leiksko lánum. 
Hándá- og fo táfár bárnsins við uppháf 
leiksko lágo ngu fer í  mo ppuná, skrá ning á  svo rum 
bárnánná er várðá lí fið og tilveruná áuk ánnárrá 
verkefná. Þegár bo rnin u tskrifást fá  þáu 
ferilmo ppuná sí ná með se r 
heim.  

Sumárstárf 

Á  sumrin færum við 
ho pástárfið u t tvisvár sinnum 
í  viku og bjo ðum uppá  sto ðvár 
á  u tisvæði. Hver deild 

skipuleggur svæði með tilbreytingu í  hugá. I  boði 
eru álls kyns spennándi sto ðvár, mismunándi eftir 

vikum.  

Nærumhverfi og vettvángsferðir 

Vestmánnáeyjár eru rí kár áf ná ttu ru og hefðum og er 
stárf leiksko láns litáð áf því  sem er í  nærumhverfi 
háns.  

Á  hverju sumri eru tvo  fo tboltámo t háldin. Þángáð 
kí kir stárfsfo lk leiksko láns með bo rnin á  eldri 
deildunum, horfá á  leik og hvetjá á frám I BV.  

 

Afmælisbarnið býður upp á ávexti 

Fjölbreyttar stöðvar eru á útisvæði 

á sumrin 

Börnin hvetja ÍBV áfram á Orkumótinu 

Plöntur í nærumhverfi skoðaðar 
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Grunnsko linn er með dánssy ningu á  Stákko  á  
hverju vori. Þánn dág er fárið í  go ngu og horft 
á  krákkáná dánsá.  

Eldri deildár leiksko láns eru í  sámstárfi við 
Hráunbu ðir og dágdvo l eldri borgárá. Þá  kí kjá 
bo rnin yfir í  litlum ho pum, spjállá við eldri 
borgáráná, leiká og fo ndrá.  

Re tt hjá  leiksko lánum er Ví kin 5 á rá deild og 
er sámstárf þár á  milli.  Stárfsfo lk leiksko láns 
á sámt bo rnum fárá yfir á  lo ðiná þeirrá áð 
leiká, þáu kí kjá í  heimso kn á sámt því  áð Ví kin 
kí kir stundum í  heimso kn á  Kirkjugerði.  

Áf og til yfir veturinn, þegár ekki er sko li, fá  
bo rnin áð heimsækjá í þro ttámiðsto ðiná áð 
leiká. Þá  er leiksko linn í  sámstárfi við í þro ttámiðsto ðiná og fær reglulegá 
áð hengjá upp þár listáverk.  

Ságnheimár eru í  go ngufæri við leiksko lánn, þángáð er fárið með elstu 
bo rnin einu sinni á  á ri og skoðáð sáfnið. Þá  hefur leiksko linn verið í  
sámstárfi við sáfnið og bo rnin gert listáverk í  tengslum við y miskonár 
sy ningár og viðburði.  

Állt í  kring um leiksko lánn er o snortin ná ttu rá. Bo rnin eru dugleg áð 
kí kjá í  go ngur þángáð, leiká í  klettunum, byggjá kofá, ty ná ber, ty ná rusl 
o.fl. Þá  eru kennileiti állt í  kring sem bo rnin fræðást um og kí kjá á  í  
go ngum. Meðál kennileitá sem eru í  go ngufæri við leiksko lánn eru: 

Illugáhellir og Illugáskip 

Hundráðmánnáhellir 

Herjo lfsdálur 

Ry nisklettár 

Hráunið 

Í heimsókn á Hraunbúðum 



 

35 

Flokkun málörvunarefnis 
Á  Kirkjugerði erum við vel bu in áf álls kyns má lo rvunárefni. Við flokkun 

á  má lo rvunárefninu vár tekið mið áf TRÁS skimunárlistunum.  En þár 

sem TRÁS listinn er ny ttur til áð metá má l og fe lágsþroská hjá  o llum 

bo rnum Kirkugerðis þo tti vel við hæfi áð ny tá þá  flokká á sámt einum 

áuká flokk fyrir stærðfræði. Þ.á.l. er hægt áð sámræmá notkun 

má lo rvunárefnis við þær á herslur sem eru á  hverri deild áð hverju sinni.  

Litur Flokkur Lýsing 

 Málskilningur Spil og leikir sem miðá áð því  áð áuká skilning 
bárnánná á  mæltu má li.  Svárá spurningum, fárá eftir 

fyrirmælum, bendá eftir fyrirmælum, skiljá hváð er 
áð gerást í  so gu o.s.frv.  

 Málvitund Á hugi á  uppbyggingu má ls og hvernig má lið er byggt 

upp áf o lí kum hljo ðum. Hljo ðkerfisvitund er í  þessum 

flokki.  

 Framburður Hæfileikinn til áð berá má lhljo ðin re tt frám.  

 Orðaforði Orðáforði eru o ll þáu orð sem við þekkjum á  í slensku. 
Sá  efniviður sem er í  þessum flokki miðár áð því  áð 

áuká við þáu orð sem bárnið þekkir og notár. 

 Setningarmyndun  Með setningármyndun er á tti við þáð áð setjá sámán 
orð þánnig áð þáu myndi má lfræðilegá re ttá 

setningu. 

 Samleikur/

félagsfærni 

Efniviður í  þessum flokki hefur þáu márkmið áð æfá 

þær fe lágslegu reglur sem finnást í  sámfe láginu.  

Reglur eins og áð skiptást á , fylgjá reglum (hvort sem 

er fe lágslegum reglum, boðskiptáreglum eðá í  settum 

reglum í  skipulo gðum leik), táká þá tt í  sámleik o.s.frv.  

 Tjáskipti/

samskipti 

I  þessum flokki er efniviður sem æfir bo rn í  áð ny tá 
má lið se r til frámdrá ttár.  

 Athygli/einbeiting He r eru verkefni sem áuká u tháld og áthygli í  dáglegu 

stárfi.  

 Stærðfræði Tálning, form, mynstur, stærðárhugto k o.s.frv.  
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Flokkun bókasafns.  

Tekin vár á kvo rðun um áð flokká bo kásáfn leiksko láns og til þess vár 

ny ttur grunnur frá  Bergro s O láfsdo ttur tálmeináfræðingi.   

Bo kásáfninu er skipt í  tvennt; bækur fyrir 1 - 2 á rá og bækur fyrir 3 - 4 

á rá. Hvorum flokk er sí ðán ráðáð í  stáfro fsro ð eftir bo kátitlum.  

Máppá með bo káflokkum og hváðá bækur tilheyrá hverjum flokki er til 

stáðár í  bo kásáfninu.  

Flokkur Lýsing  

Bókaáhugi Bækur sem hvetjá bo rn til lesturs og áð skoðá bækur og 

myndir en eru ekki endilegá hentugár til bo klesturs. t.d. 

Álfræðibækur. 

Eftirherma Bækur sem hvetjá til eftirhermu. 

Endurtekning Bækur sem leggjá á herslu á  eftirhermu. 

Almenn málörvun Go ðár bækur sem gott er áð lesá. Bækur sem eru hvetjándi 

til lesturs og með go ðá uppbyggingu.  

Lýsingarorð Bækur sem leggjá á herslu á  áð áuká orðáforðá bárnánná. 

Ly singárorð eru þáu orð sem ly sá hlutum frekár.  

Form Bækur sem fjállá um formin. T.d. Hringur, ferningur o.s.frv.  

Litir Bækur sem fjállá um litiná.  

Andheiti Orð sem háfá ándstæðá merkingu. T.d. Lí till– sto r, heitt—

kált.  

Afstöðuhugtök Bækur með á herslu á  áfsto ðuhugto k. T.d. Undir, yfir, áftán 

o.s.frv. 

Sagnorð Bækur sem leggjá á herslu á  áð áuká orðáforðá bárnánná. 

Ságnorð eru þáu orð sem segjá frá  því  sem einhver gerir.  

Nafnorð Bækur sem leggjá á herslu á  áð áuká orðáforðá bárnánná. 

Náfnorð eru no fn eðá heiti hlutá í  umhverfinu okkár.  

Hljóð í umhverfinu Bækur þár sem á herslán er á  þáu hljo ð sem við heyrum í  

kring um okkur.  

Neitun Bækur sem leggjá á herslu á  neitun í  setningum.  

Setningargerð Vel skrifáðár bækur sem sy ná go ðár setningár og re ttá 

uppbyggingu þeirrá.  
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Flokkur Lýsing á flokki 

Hljóðkerfisvitund 

- Rím 

Bækur sem leggjá á herslu á  rí m í  textá. Oft bækur í  bundnu 

má li.  

Hljóðkerfisvitund 

- Hljóðkerfi 

Bækur sem eflá hljo ðkerfisvitund bárnánná áð rí mi 

undánskildu.  

Fjöldahugtök Bækur með þáð márkmið áð áuká skilning á  notkun tálná 

og fjo ldáhugtáká.  

Spurningar Bækur sem leggjá á herslu á  áð spyrjá spurningá.  

Söngur og 

hreyfileikir 

Bækur sem vinná með so ng og hreyfileiki.  

Viðeigandi 

boðskipti/

félagsfærni 

Bækur þár sem á herslán er á  áð kenná boðskipti og þjá lfá 

fe lágsfærni. T.d. Hlustá, bí ðá, gerá til skiptis og sámskipti. 

Skemu Skipulágt þekkingármynstur. Til eru nokkrár gerðir skemá. 

T.d. Sjá lfskemá, skemá yfir ánnáð fo lk, hlutverk eðá 

áðstæður.  
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Sérkennsla 
Á  Kirkjugerði er stárfándi se rkennslustjo ri í  80% stárfshlutfálli.  
Se rkennslustjo ri hefur þáð hlutverk áð styðjá við fáglegt stárf inni á  
deildum, leiðbeiná stárfsfo lki leiksko láns várðándi o rvun bárná inni á  
deildum og skipulág á  þeirri o rvun sem frám fer inni á  deildum.  Þá  
sinnir se rkennslustjo ri eftirfylgd við þáu bo rn sem komá undir 
viðmiðum í  þeim mátstækjum sem ny tt eru, situr fundi með 
deildárstjo rum várðándi þáu bo rn sem þurfá áukná o rvun og eftirlit, 
situr teymisfundi með þeim bo rnum sem eru með teymi í  kring um sig 
og skiláfundum með þeim se rfræðingum sem komá áð bo rnum 
leiksko láns.   

Se rkennslustjo ri skipuleggur og se r um þjá lfun bárná sem þurfá á  
einstáklingsþjá lfun í  se rkennslury mi leiksko láns. Við skipulág á  
se rkennslu bárná er stuðst við niðursto ður frá  tálmeináfræðing þegár 
þær niðursto ður eru til stáðár. O ðrum kosti er unnið eftir niðursto ðum 
u r TRÁS, EFI-II, Orðáskil eðá o ðrum mátstækjum sem kunná áð háfá 
verið notuð. Þá  er se rkennslurá ðgjáfi stárfándi hjá  sko láskrifstofu sem 
kemur reglulegá í  leiksko lánn. Se rkennslurá ðgjáfi se r um gerð 
einstáklingsná msskrá á og skipulág á  þjá lfun bárná sem eru með 
skilgreindánn stuðning og þurfá áuká o rvun dáglegá.  Foreldrár bárná 
sem fárá í  áuká má lo rvun hjá  se rkennslustjo rá fyllá u t eyðubláð til 
sámþykkis um áð þáu se u meðvituð um þjá lfunártí má (sjá  viðáuká 5). 

Reglubundin notkun mátstækjá 
I  gegnum leiksko lágo ngu bárnánná eru lo gð fyrir reglubundin mátstæki. 
Áð háusti 2023 verður su  breyting áð lágt verður fyrir o ll bo rn á  þriðjá 
áldursá ri má lþroskápro fið Orðáskil og EFI-2 má lþroskáskimun á  fjo rðá 
áldursá ri. Áuk þess notá leiksko lákennárár og ánnáð fágfo lk með re ttindi 
TRÁS skrá ningárlistánn tvisvár á  á ri. Þegár nemendur hefjá 
leiksko lágo ngu á  Ví kinni á  fimmtá áldursá ri er HLJO M-2 lágt fyrir. 
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Orðaskil  
Háustið 2023 verður byrjáð áð leggjá styttri u tgá fu 
áf Orðáskil fyrir állá nemendur á  þriðjá áldursá ri. 
Styttri u tgá fá áf Orðáskil er má lþroskápro f fyrir 
bo rn á  áldrinum eins og há lfs á rs til þriggjá á rá. 
Orðáskil metur orðáforðá bárná og váld þeirrá á  
beygingárkerfi og setningágerð má lsins. Foreldrár 
fá  gá tlistá orðá og setningá og eigá áð merkjá við 
þáð sem þeir háfá heyrt bo rn sí n notá. 
Áldursviðmið fylgjá pro finu, en með sámánburði 
við þáu er skorið u r um hvort má lþroski bárná 
teljist fállá innán eðlilegrá márká meðál jáfnáldrá (Elí n Þo ll Þo rðárdo ttir, 
1998). Þegár bu ið er áð lesá u r listánum í  sámánburði við 
áldursviðmiðin er fárið eftir verkferli til áð mætá mismunándi þo rfum 
bárná.   

 

Orðáskil - verkferill 

Orðaskil - verkferill 

Lágt fyrir o ll bo rn á  þriðjá áldursá ri.  

Fyrr ef þo rf þykir 

Niðurstöður í/yfir meðallagi 
Frávik í orðaforða og/eða  

setningarmyndun 

Deildárstjo ri áfhendir foreldrum 

niðursto ðubláð (viðáuki 6). 

Á frám má lo rvun inni á  deild 

Deildárstjo ri ræðir við foreldrá um 

niðursto ður og áfhendir þeim 

niðursto ðubláð á sámt bláði um 

má lo rvun og u rræði (viðáuki 6) 

Gerð einstáklingsá ætlun  (viðáuki 10) 

Á frám má lo rvun inni á  deild 

Endurmát eftir tvo til þrjá  má nuði 

Fleiri mátstæki lo gð fyrir ef þo rf þykir  

Tilví sun til tálmeináfræðings gerð ef 

þo rf þykir 
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EFI-2  

EFI-2 er má lþroskáskimun fyrir bo rn á  fjo rðá á ri. 
Skimunin metur má lskilning og tjá ningáfærni 
bárns. Skoðuð er myndábo k með bárninu sem 
svárár sto ðluðum spurningum um leið og þáð 
skoðár bo kiná. Tilgángurinn með skimuninni er 
áð finná bo rn sem gætu þurft á  áuká má lo rvun áð 
háldá. Svo r bárns gefá ví sbendingár um hvernig 
má lþroski bárns er miðáð við jáfnáldrá. Bo rnin getá komið u t á  grænu 
svæði (go ð getá/meðálgetá, gulu svæði (slo k getá) eðá ráuðu svæði 
(mjo g slo k getá) miðáð við jáfnáldrá (Elmár Þo rðárson, Friðrik Ru nár 
Guðmundsson og Ingibjo rg Sí monárdo ttir, 2012). Eftir skimun er unnið 
eftir verkferli til áð mætá mismunándi þo rfum bárná.  

I  kjo lfár EFI-2 fer se rkennslustjo ri yfir niðursto ðurnár og setur þær upp 
sem einá heild til áð sjá  hvort og þá  hvár veikleikár deildárinnár eru. I  
frámháldinu áf því  setur hánn upp á ætlun í  má lo rvun í  sámstárfi við 
deildárstjo rá.  

EFI-2 - Verkferill 
 

EFI - 2 

Lágt fyrir o ll bo rn á  fjo rðá áldursá ri 

Fyrr ef þo rf þykir 

Niðurstöður í/yfir 

meðallagi 

Frávik í skilning eða 

tjáningu 

Frávik í skilning og 

tjáningu 

Deildárstjo ri áfhendir 

foreldrum niðursto ðubláð 

(viðáuki 7) 

Á frám má lo rvun inni á  deild 

Deildárstjo ri ræðir við 

foreldrá um niðursto ður og 

þeir fá  áfhent niðursto ðubláð 

á sámt bláð með u rræðum 

(viðáuki 7) 

Gerð einstáklingsá ætlun 

Lo gð á herslá á  má lo rvun í  

þeim þætti sem kom slákur u t 

Skimun endurtekin eftir tvo 

til þrjá  má nuði 

Tilví sun til tálmeináfræðings 

gerð ef þo rf þykir 

Deildárstjo ri og 

se rkennslustjo ri háldá fund 

með foreldrum og áfhendá 

niðursto ður á sámt bláði með 

u rræðum (viðáuki 7)  

Fleiri skimánir gerðár eftir 

þo rfum 

Skimun endurtekin eftir tvo 

til þrjá  má nuði 

Gerð er einstáklingsá ætlun 

eðá fyrri á ætlun er uppfærð 

Tilví sun til tálmeináfræðings 

gerð ef þo rf þykir 
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TRAS 

TRÁS er skrá ningárlisti sem 
leiksko lákennári eðá ánnár fágáðili sem 
so tt hefur re ttindáná mskeið skrá ir svo r 
við á kveðnum spurningum til þess áð fá  
heildársy n um sto ðu bárns. Skrá ningin 
hefst þegár bárnið er ru mlegá tveggjá á rá 
gámált og ly kur við fimm á rá áldur. Skrá ð 
er tvisvár á  á ri með sex má náðá millibili. 
Spurningárnár á  skrá ningárbláðinu eru 
flokkáðár í  þrju  færnisvið sem hvert um 
sig skiptist í  nokkrá þætti:  

Sámleikur/fe lágsfærni, tjá skipti/sámskipti og áthygli/
einbeiting 

Má lskilningur og má lvitund 
Frámburður, orðáforði og setningámyndun 

(Wágner, 2011).  

O ll bo rn á  Kirkjugerði eru skoðuð með TRÁS frá  tveggjá á rá áldri. 
Listinn er fylltur u t í  áfmælismá nuði bárnsins og á  há lfs á rs áfmæli 
bárnsins.  I  áfmælismá nuði bárnsins er sí ðán foreldráviðtál þár sem 
fárið er yfir niðursto ður TRÁS listáns og rætt álmennt um bárnið.  

Se rkennslustjo ri fylgist með og heldur után um niðursto ðum u r TRÁS. 
Þánnig fylgist hánn með hvort/hvár veikleikár hverrár deildár sem heild 
eru og by r til á ætlun í  má lo rvun í  sámrá ði við deildárstjo rá.  
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TRAS 

Fylltur u t fyrir o ll bo rn tvisvár á  á ri 

Allir/nánast allir kassar 

fylltir út - engar áhyggjur 

Flestir kassar fylltir út - 

litlar áhyggjur 

Frávik í skilning og 

tjáningu 

Deildárstjo ri sy nir foreldrum 

TRÁS hringinn í  

foreldráviðtáli 

Unnið er inni á  deildum með 

þá  þætti sem eru á  listánum. 

Með því  márkmiði áð eflá 

bo rnin enn frekár í  sinni 

færni og þekkingu 

Deildárstjo ri sy nir foreldrum 

TRÁS hringinn í  

foreldráviðtáli. Þár er fárið 

yfir u rræði sem hægt er áð 

vinná með heimá 

Unnið með sláká þætti u r 

TRÁS inni á  deildum og í  

litlum ho pum 

TRÁS hringur fylltur áftur u t 

eftir sex má nuði.  

Deildárstjo ri og 

se rkennslustjo ri metá 

sto ðuná hvort þo rf se  á  

frekárá inngripi 

Deildárstjo ri og 

se rkennslustjo ri boðá 

foreldrá á  fund þár sem fárið 

er yfir TRÁS hringinn og 

u rræði sem hægt er áð vinná 

með heimá og í  leiksko lá.   

Fleiri skimánir gerðár eftir 

þo rfum 

Unnið með sláká þætti inni á  

deild og í  se rkennslury mi 

með se rkennslustjo rá 

Gerð er einstáklingsá ætlun 

eðá fyrri á ætlun er uppfærð 

Tilví sun til tálmeináfræðings 

og/eðá sá lfræðings gerð ef 

þo rf þykir 

TRÁS hringur fylltur u t áftur 

eftir sex má nuði og frámfárir 

metnár 

TRÁS - Verkferill 
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HLJÓM-2  

Áð háusti fárá o ll bo rn á  Ví kinni fimm á rá deild í  HLJO M-2 pro f. HLJO M-2 
pro f metur sto ðu hljo ðkerfisvitundár hjá  bo rnum á  fimm á rá áldri.  
Pro fið metur eftirfárándi þætti; rí m, sámsto fur, sámsett orð, 
hljo ðgreiningu, márgræð orð, orðhlutáeyðingu og hljo ðtengingu. 
Niðursto ður eru reiknáðár u t frá  lí fáldri bárnsins og eru flokkáðár á  
eftirfárándi há tt; go ð færni, meðálfærni, slo k færni og mjo g slo k færni  
(Ingibjo rg Sí monárdo ttir, Jo hánná Einársdo ttir og Ámálí á Bjo rnsdo ttir, 
2002) 

 

Eftir áð HLJO M-2 pro fi á  Ví kinni er lokið fær leiksko linn áfrit áf 
niðursto ðum ho psins.  Se rkennslustjo ri ry nir í  niðursto ðurnár og metur 
hvort gerá þurfi breytingár í  o rvun hljo ðkerfisvitundár í  leiksko lánum. 
Se rkennslustjo ri fer sí ðán yfir niðursto ður með deildárstjo rum og 
sámán fárá þeir yfir hváð er áð gángá vel og hváð má  gerá betur.  

O nnur mátstæki 
Ef niðursto ður u r á ðurnefndum mátstækjum eru fyrir neðán meðáltál 
fer í hlutun og foreldrásámvinná í  gáng og lo gð eru fyrir fleiri mátstæki 
eftir þo rfum. O nnur mátstæki sem lo gð eru fyrir í  leiksko lánum eru: 
Smá bárnálistinn, I slenski þroskálistinn, I slenski Má lhljo ðámælirinn og 
ÁEPS, eftir því  hváð við á .  
 

Smábarnalistinn  

Smá bárnálistinn er ætláður til áð metá má l- og 
hreyfiþroská 15-38 má náðá bárná. Mæður fyllá u t 
listá með sto ðluðum spurningum um má l- og 
hreyfifærni bárná sinná. Pro fþættir listáns eru: 
Hreyfiþá ttur (gro fhreyfingár, fí nhreyfingár og 
sjá lfsbjo rg) og má lþá ttur (hlustun og tál). Þegár 
pro fþættirnir eru teknir sámán er hægt áð skoðá 
þroskáto lu sem gefur til kynná álmennán þroská 
bárns miðáð við jáfnáldrá áð máti mo ður (Einár 
Guðmundsson og Sigurður J. Gre társson, 2020b).  

 

 

Smábarnalistinn 
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Íslenski þroskalistinn  

I slenski þroskálistinn er ætláður eldri bo rnum (3-6 á rá). 
Lí kt og í  Smá bárnálistánum er verið áð metá má l- og 
hreyfiþroská bárná og fyllá mæður u t listá með 
sto ðluðum spurningum um má l- og hreyfifærni bárná 
sinná. Pro fþættir listáns eru hreyfiþá ttur 
(gro fhreyfingár, fí nhreyfingár og sjá lfsbjo rg) og 
má lþá ttur (hlustun, tál og ná m).  Þegár pro fþættirnir 
eru teknir sámán er hægt áð skoðá þroskáto lu sem gefur 
til kynná álmennán þroská bárns miðáð við jáfnáldrá áð 
máti mo ður (Einár Guðmundsson og Sigurður J. 
Gre társson, 2020á). 
 

Íslenski Málhljóðamælirinn 

I slenski má lhljo ðámælirinn er skimunártæki í  spjáldto lvu (iPád) sem 
ætláð er fágáðilum í  leik- og grunnsko lá og stofnánná. Með forritinu er 
hægt áð skimá frámburð í slensku má lhljo ðánná og metá skiljánleiká 
táls. I  lok skimunár er sámántekt sjá lfkráfá tilbu in með upply singum um 
sto ðu bárns. Hægt er áð bætá við upply singum í  sámántektiná, vistá 
háná, sendá og/eðá prentá u t. I  forritinu eru innbyggð áldursviðmið svo 
þáð kemur stráx í  ljo s hvort frámburður bárns sámsvárár getu jáfnáldrá. 
Bent er á  hváðá má lhljo ð þárf áð þjá lfá til áð láðá frám re ttán frámburð 
(Ráddlist ehf/Lærum og leikum með hljo ðin, 2013). Foreldrár fá  þessá 
sky rslu áuk skilábláðs með rá ðum hvernig þeir geti y tt undir re ttán 
frámburð  
Sjá  ná nár í  viðáuká 8.  
 

AEPS 

ÁEPS er færnimiðáð mátskerfi. Mátstækið metur getu bárns frá  fæðingu 
til sex á rá áldurs, þáð metur hvár bárn er státt og hváðá færni þárf áð 
vinná með. Þáð eru listár fyrir bæði foreldrá og 
fágfo lk. Listárnir metá færni bárná á  sex 
þroskásviðum þ.e. fí nhreyfingum, gro fhreyfingum, 
færni í  dáglegum átho fnum, vitsmunáþá tt, fe lágsleg 
tjá skipti og fe lágsleg sámskipti. Mátstækið er hágny tt 
kerfi sem ny tist við gerð einstáklingsná mskrá r. Þáð 
veitir go ðá mynd áf styrkleikum og veikleikum í  
þroská bárns. Unnin eru márkmið u t frá  ÁEPS 
listánum í  sámstárfi við foreldrá og fágáðilá (Bricker, 
2002).  

AEPS matskerfi 

Íslenski þroskalistinn 
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Frá vik í  þroská 
Þegár grunur váknár um á hyggjur áf þroská, hegðun eðá lí ðán bárns þá  
er fárið eftir verkferli se rfræðiþjo nustu leiksko lá sem sjá  má  í  viðáuká 9 
 

Einstaklingsáætlun 
Þegár bo rn komá undir viðmiðum í  reglubundnum skimunum, eðá ef 
á hyggjur vákná áf hegðun eðá þroská bárns fer í  gáng í hlutun. Fyrsti 
hluti í hlutunár er áð fá  foreldrá í  sámstárf og er því  gerð 
einstáklingsá ætlun þár sem sett eru frám márkmið. Bæði leiksko li og 
heimili setjá niður hvernig á ætláð se  áð vinná áð því  márkmiði. 
Á ætlunin er sí ðán undirrituð, bæði áf leiksko lá og foreldrum og í  næstá 
foreldráviðtáli er fárið yfir hvernig gengur áð frámfylgjá á ætlun og 
á ætlunin uppfærð.  Sjá  ná nár í  viðáuká 10 

Stuðningur á deild 

Þegár bo rn þurfá se rtækán stuðning inni á  deild er send umso kn fyrir 
þáð bárn til sko láskrifstofu.  I  umso kn er gerð grein fyrir hvers vegná 
þo rf se  á  stuðning og hversu mo rgum tí mum se  þo rf á . Sko láskrifstofá 
metur sí ðán þo rf á  stuðning og u thlutár tí mum í  sámræmi við metná 
þo rf viðkomándi bárns.  

Bárn sem fær u thlutáð stuðningstí mum á  re tt á  se ráðstoð inni á  deild. 
Þá  fylgir því  stárfsmáður í  þeim áðstæðum þár sem bárnið þárfnást 
í hlutunár og áðstoðár þáð þegár þess þárf.  Stuðningsáðili ber á byrgð á  
því  áð frámfylgjá einstáklingsná msskrá  og áð fárá með bárnið í  
þjá lfunárstundir. Þjá lfunárstundir eru skipulágðár áf 
se rkennslurá ðgjáfá/se rkennslustjo rá í  sámrá ði við stuðningsáðilá.  

Einstaklingsnámsskrá 

Bo rn með se rstáká stuðningsþo rf fá  einstáklingsná msskrá . 
Einstáklingsná msskrá  er í tárlegri en einstáklingsá ætlun, þár sem fárið 
er yfir þá  hlutá stárfsins sem bárnið þárfnást í hlutunár, hvár á herslur 
liggjá og hver ber á byrgð á  áð frámfylgjá í hlutun. Einstáklingsná msskrá  
er unnin u t frá  þeim mátstækjum sem háfá verið notuð með bárninu 
eins og t.d. má lþroskámáti og/eðá ÁEPS listá. Einstáklingsná msskrá  er 
lifándi skjál og breytist eftir þo rfum bárnsins og þroská.    

Sjá  ná nár í  viðáuká 11 
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Teymisfundir 

Bo rn með se rþárfir þárfnást áukinnár sámvinnu á  milli állrá þeirrá sem 
komá áð bárninu. Því  er náuðsynlegt áð þáu bo rn sem eru með frá vik 
eðá áðrár se rþárfir fá i reglulegá teymisfundi þár sem állir áðilár hittást, 
fárá yfir hvernig gengur og setjá niður márkmið fyrir frámháldið. 
Teymisfundir eru áð jáfnáði á  sex til á ttá vikná fresti en oftár ef þo rf er á .  

 

PECS 
PECS er myndrænt boðskiptákerfi sem er notáð með bo rnum sem háfá 
tákmárkáðá eðá engá boðskiptáfærni og bu á ekki yfir færni til áð notá 
tálmá l til áð tjá  sig. Með PECS boðskiptáþjá lfun er lo gð á herslá á  þjá lfun 
frumkvæðis til boðskiptá og má lhegðun en 
ekki tálmá l. Áukin boðskiptáfærni eftir PECS 
þjá lfun hefur hinsvegár háft já kvæð á hrif á  
þro un tálmá ls. Áðferðin vár þro uð áf Ándy 
Bondy og Lory Frost og byggir á  því  áð 
myndir og/eðá o nnur tá kn eru notuð til áð 
þjá lfá virk boðskipti. Bárnið er þjá lfáð í  áð 
skiptá á  mynd og því  sem þáð lángár til áð fá . 
PECS er einfo ld og já kvæð áðferð sem ekki er 
tí máfrekt áð leggjá inn. (Guðny  Stefá nsdo ttir, 
2020)   

PECS myndamappa 
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Viðauki 1 

Hváð er í  Floorbook? 
Forsíða 

Forsí ðán er gerð í  lok Floorbook ferlissins. Þegár við vitum hver ráuði 

þrá ðurinn í  bo kinni er. En vegná þess áð vinnán í  bo kinni sty rist áf á hugá 

bárnánná er ekki hægt áð á kveðá titil eðá forsí ðu fyrr en vinnán er vel á  

veg komin. Bo rnin á kveðá titil og skreytá forsí ðuná. 

Fyrsta síðan 

Állir, bæði bo rn og kennárár, sem vinná áð bo kinni skrifá náfnið sitt(eðá 

gerá eitthváð merki) á  fyrstu sí ðu bo kárinnár. Þettá er bo k bárnánná, 

þáu eru ho fundár og kvittá fyrir þáð. 

Hugarkort 

Sett er hugárkort í  bo kiná, ánnáðhvort mynd áf þrí ví ddár hugárkortinu 

sem vár unnið í  umræðutí mánum í  uppháfi eðá hugárkort sem vár skrá ð 

u tfrá  því . 

Aftast í bókinni 

Áftást í  bo kinni er ná msmát. Þár eru skrá ð fjo gur ná mssvið 

Áðálná mskrá r leiksko lá sem leiksko lánum ber áð vinná eftir. Eftir hvern 

tí má skrá ir kennárinn í  ná msmátið, bæði dágsetningu og hvernig unnið 

vár með tiltekið svið. 

Þáð getur verið gott fyrir kennáránn áð gerá hugárkort jáfno ðum, 
eingo ngu fyrir sjá lfán sig, um hvernig bo kin gengur. Skrá  niður hváðá 

viðfángsefni leiðir hvert og hvenær. Eftir hvern tí má fyllir þá  kennárinn 
inn hváð vár gert og setur dágsetningu á  bák við. Oft fer viðfángsefnið í  
hringi og endár áftur á  sámá stáð eftir á kveðin tí má. Þá  bætir kennárinn 

ny rri dágsetningu við þá  fyrri. Þettá kort yrði stáðsett á  o ftustu sí ðum 
bo kárinnár. 
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Umræðukássár 
Kássárnir eigá áð verá þánnig sámánsettir áð állt se  í  þeim sem þárf áð 

notá í  tí mánum. Kennárinn á  ekki áð þurfá áð fárá frá  ho pnum áð leitá áð 

einhverju sem vántár til áð getá háldið á frám með ho pátí mánn. 

I  umræðuko ssunum er eftirfárándi: 

Myndir og hlutir 

Myndir og hlutir sem tengjást á  einhvern há tt þemá kássáns. Bo rnin 

skoðá myndirnár og hlutiná og reyná áð finná u t tengingu við 

viðfángsefnið og hváðá hlutir innán þess tengjást á  einn eðá ánnán há tt.  

Pennár, litir og yddári 

I  kássánum eru svártir pennár, litir og yddári. Kennárinn notár pennáná 

til áð skrifá á  renningáná. Bo rnin notá litiná til áð skrifá eðá teikná á  svo 

ko lluð sky jáblo ð.  

Sikk sakk bækur 

Sikk sákk bækurnár eru notáðár þegár þáu bo rn sem háfá mest áð segjá 

leyfá hinum ekki áð komást áð. Þá  re ttir kennárinn því  bárni bo k og 

biður þáð áð skrá  með myndum eðá orðum sí nár hugmyndir á  meðán 

hánn tálár við hin bo rnin. Sikk sákk bo kin er svo sett í  floorbooks bo kiná 

sem bo rnin eru áð vinná sámán og er merkt bárninu.  

Skýjablöð 

Bo rnin skrá  með myndum eðá orðum þáð sem þáu vitá um 

viðfángsefnið. 

Mjóir renningar 

Kennárinn skrifár á  renningáná þáð sem bo rnin segjá um viðfángsefnið í  

umræðutí mánum. 

Málband 

I  o llum ko ssunum er má lbánd. Oft getá komið upp vángáveltur tengdár 

viðfángsefninu sem snu á áð lengd og þá  er gott áð háfá má lbánd við 
ho ndiná.  
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Hvár á  e g áð byrjá? 

Veldu þe r umræðuefni, ánnáð hvort u t frá  umræðuko ssum sem eru 

tilbu nir eðá sáfnáðu efni í  ny ján kássá u t frá  á hugásviði bárnánná. Sestu 

niður með bárnáho pnum og skoðið kássánn í  sámeiningu. 

Umræðukássárnir eru þánnig sámánsettir áð umræðuefnið getur fárið í  

y msár á ttir eftir því  hváðá bárnáho pur er áð skoðá. T.d ef „Lí káminn 

minn“ kássinn er skoðáður getur á hugásvið bárnánná leitt ykkur á frám í  

áð skoðá hreinlæti, meltingu, uppbyggingu lí kámáns eðá jáfnvel bárá 

áukáhluti sem við notum dágs dáglegá. Þess vegná er mikilvægt fyrir 

kennáránn áð verá ekki með viðfángsefni tengt þemánu á kveðið fyrr en 

eftir fyrstá umræðutí mánn. 

I  kássánum eru bæði myndir og hlutir sem bo rnin skoðá og veltá fyrir 

se r.  

Gott er áð notá uppto ku til áð táká upp þáð sem bo rnin ræðá um og skrá  

eftir á .  

Eftir áð háfá skoðáð kássánn og rætt um hlutiná í  honum er komið áð því  

áð gerá þrí ví ddár hugárkort með bo rnunum. Kennárinn spyr bo rnin 

hváð þáu vitá um þemáð í  kássánum og skrá ir niður þeirrá svo r á  

renningáná. Eftir nokkur svo r fær hvert og eitt bárn sky jábláð og teiknár 

eðá skrifár eitthváð á  bláðið tengt efninu. Þegár því  er lokið spyr 

kennárinn hvert og eitt bárn u t í  sitt sky  og biður þáð áð setjá sky ið sitt 

við þánn renning sem þáð pássár við. Þáð eru álltáf einhver bo rn sem 

eru með állt áðrár hugmyndir en flestir í  ho pnum, jáfnvel hugmyndir 

sem „pássá“ ekki við þemáð. Þessár hugmyndir fárá lí ká í  floorbooks 

bo kiná og eigá jáfn mikinn re tt á  se r og hugmyndirnár sem pássá inní  

þemáð.  

Eftir áðá háfá fárið yfir sky in í  sámeiningu ætti áð verá nokkuð ljo st hvár 

á hugásvið ho psins liggur. 

Nu ná er kássinn dreginn frám áftur og kennárinn áðstoðár bo rnin við áð 

ráðá myndum og hlutum þár sem þeir pássá á  þrí ví ddár hugárkortið. 

Þegár kortið er tilbu ið, er gott áð táká mynd áf því  og  ánnáð hvort 
prentá þáð u t eðá skrá  niður hugárkort í  floorbooks bo kiná u tfrá  
þrí ví ddár kortinu.  
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Næstá skref 

Eftir þennán fyrstá tí má ætti kennárinn áð verá kominn með nokkuð 

go ðá mynd áf því  hváð næstá mo gulegá skref er eðá N.M.S(e. P.L.O.D-

Possible lines of development). N.M.S er í  ráun bárá hugmynd kennáráns 

um hváð við getum gert til áð lærá um eitthváð á kveðið. N.M.S þárf áð 

verá sky rt svo állir sjá i tilgánginn í  því . 

Dæmi: Bo rnin skoðá kássánn Lí káminn minn og háfá mestán á hugá á  áð 

skoðá hváð gerist þegár við borðum. Hváð vitá bo rnin um 

meltingárkerfið? Hváð gerist fyrst, og næst og næst. En þegár við 

drekkum? N.M.S. þárná gæti þá  verið skrá ð: Gerá tilráun með bo rnunum 

til áð sjá  hvernig meltingárkerfið virkár. 

Hváð getum við gert til áð lærá hváð verður um mátinn þegár við 

borðum hánn? Getum við gert einhverjár tilráunir? Lesið bo k og rætt um 

þettá?  

Kennárinn þárf áð verá virkur í  áð finná fjo lbreyttár leiðir til áð vinná 

með bo rnunum, „Pinterest“ er t.d fullt áf hugmyndum um álls konár 

tilráunir sem hægt er áð gerá með bo rnum til áð dy pká skilning þeirrá. 

Þáð er álgjo r o þárfi áð verá áð finná upp hjo lið. 

Reglulegá í  gegnum bo kiná gerir kennárinn ny tt N.M.S u t frá  því  hvert 

á hugi bárnánná fer hverju sinni innán viðfángsefnisins. Viðfángsefni 

bo kárinnár getur því  endáð á  állt o ðrum stáð en við he ldum áð þáð 

myndi gerá í  uppháfi. 

Kennárinn skrá ir í  bo kiná eftir hvern tí má með orðum og ljo smyndum 

hváð fo r frám í  tí mánum. 

Þáð er mjo g mikilvægt áð leyfá bo rnunum áð táká þá tt í  skrá ningunni í  
bo kiná. Eldri bo rnin klippá sjá lf myndirnár og lí má í  bo kiná. Bo rnin 

megá einnig skrá  með teikningum þær hugmyndir sem þáu fá  á  leiðinni.  
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Yngstu bo rnin 
Floorbooks vinná með yngstu bo rnunum er to luvert o lí k þeirri vinnu 

sem unnin er með eldri bo rnunum. Með yngri bo rnunum er skoðáð 

þemu sem tengjást þeirrá ná nástá umhverfi eins og t.d. fjo lskylduná, 

skilningárvitin eðá á lí ká þætti. 

Með yngri bo rnunum fer frám meiri myndáskrá ning, á sámt því  áð 

kennárinn skrá ir hváð fer frám. Þegár bo rnin eru byrjuð áð tálá skrá ir 

stárfsfo lkið áuðvitáð lí ká hváð þáu segjá.  

Með yngstu bo rnin væri gott áð finná til umræðukássá með álls konár 

efni með mismunándi á ferð, þyngd, lykt, litum, formum o.fl. Leyfá svo 

bo rnunum áð fárá í  gegnum og skrá  niður, með orðum og myndum hváð 

fer frám. 
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Læsi og sámskipti 
Hefur barnið fengið tækifæri til að: 

• Leysa úr ágreiningi við jafningja á friðsamlegan hátt 

• Vinna úr reynslu sinni í leik og skapandi starfi 

• Tjá sig með fjölbreyttum hætti (líkamlega, munnlega og í skapandi starfi) 

• Leita eftir merkingu orða og orðasambanda, ríma og átta sig á hljóðum stafa 

• Njóta þess að hlusta á og semja sögur, ljóð, þulur og ævintýri 

• Ræða málefni og hlusta á aðra 

• Nálgast upplýsingar með ólíkum leiðum og móta sér hugmyndir um þær 

• Velta vöngum yfir eigin samfélagi og menningu og menningu annarra þjóða. 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
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Heilbrigði og vellí ðán 
Hefur barnið fengið tækifæri til að: 

• Sýna umhyggju 

• Sjá um persónulega umhirðu 

• Þekkja holla næringu 

• Stunda fjölbreytta hreyfingu 

• Stunda ögrandi og krefjandi útivist 

• Stunda slökun og hvíld 

• Sýna tilfinningalegt jafnvægi 

• Eiga jákvæð samskipti 

• Njóta félagslegra tengsla 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
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Sjá lfbærni og ví sindi 
Hefur barnið fengið tækifæri til að: 

• Velta vöngum yfir umgengni sinni og bera virðingu fyrir náttúrulegu og manngerðu 

umhverfi 

• Átta sig á því hvernig vistspor þeirra og nærsamfélags geta stuðlað að sjálfbærri 

þróun 

• Skilja hringrásir og ýmis fyrirbæri í náttúrunni 

• Átta sig á margvíslegum auðlindum náttúrunnar 

• Velta vöngum yfir nýti náttúrunnar 

• Vinna með upplýsingamiðlun, framsetningu og gildi upplýsinga 

• Vinna með stærðfræðileg viðfangsefni, s.s. tölur, tákn og mynstur 

• Vinna með lífverur í umhverfinu og lífshætti þeirra 

• Vinna með eðli ýmissa krafta og birtingarmyndir þeirra í umhverfinu 

• Skoða eiginleika ýmissa efna og hluta 

• Velta vöngum yfir möguleikum og takmörkunum tækninnar 

• Átta sig á rými, fjarlægðum og áttum. 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
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Sko pun og menning 
Hefur barnið fengið tækifæri til að: 

• Njóta þess að taka þátt í skapandi ferli 

• Finna til ánægju og gleði yfir eigin sköpunarkrafti 

• Kanna og vinna með margvíslegan efnivið 

• Nýta fjölbreytta tækni 

• Njóta bókmennta, þula, söngs og ævintýra 

• Læra texta og taka þátt í söng 

• Skapa og tjá upplifun sína, s.s. í myndlist, tónlist, dansi og leikrænni tjáningu 

• Njóta fjölbreyttrar menningar og lista 

• Taka virkan þátt í að móta menningu leikskólans með hátíðum og viðburðum sem 

tengjast barnamenningu 

• Kynnast og vinna með listafólki á hinum ýmsu sviðum menningar og lista 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
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Viðauki 2 
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Viðauki 3 
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Nafn barns:____________________________________________ 

 

Málþroski Já Nei Veit 
ekki 

Finnst þe r má lþroski bárnsins eðlilegur?       

Báblár bárnið?       

Myndár bárnið orð?       

Hefur bárnið fárið í  skoðánir í  ungbárnávernd?       

Hefur bárnið verið með eyrnábo lgur?       

Hefur bárnið fárið í  heyrnármælingu?       

Elst bárnið upp í  tví tyngi/fjo ltyngi?       

Fer bárnið eftir einfo ldum fyrirmælum?       

Re ttir bárnið hluti eftir fyrirmælum?       

Lesið þið fyrir bárnið?       

Hefur bárnið á hugá á  bo kum?       

Sy nir bárnið á hugá á  fo lki og spennándi hlutum? 

  
      

Sy nir bárnið o ðrum bo rnum á hugá?       

Á  bárnið áuðvelt með áugnsámbánd?       

Bregst bárnið við náfninu sí nu?       

Sy nir bárnið þo rf fyrir boðskipti?       

Er fjo lskylduságá um má lho mlun eðá lestráro rðugleiká?       

Er ságá um einhverskonár frá vik í  fjo lskyldunni? 

Ef já , þá  hváð: 
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Viðauki 4 
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Dreifum 
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Viðauki 5 

Samþykki foreldra/forráðamanna 

Námsaðstoð inn á deild eða í sérkennslurými 

Nafn: ____________________________ Kt. _________________ 

Leikskóli: ___________________ Deild: ____________________ 

Þjálfun nemanda í: (  ) hóp (  ) einstaklingsþjálfun 

Hversu oft fer þjálfun fram? _____ 

Er barnið tvítyngt/fjöltyngt? (  ) já  (  ) nei 

Nemandi fær þjálfun í: 

Málörvun 

Framburði 

Félagsfærni 

Öðru _______________________________________________  

Sá sem aðstoðar nemandann er 

Sérkennsluráðgjafi:____________________________________ 

Sérkennslustjóri:______________________________________ 

Stuðningsaðili:________________________________________ 

Leikskólakennari:______________________________________ 

Annar/önnur:_______________________________________ 

Ég samþykki hér með að barnið mitt sæki ofangreinda aðstoð 

skólaárið _______________ 

 

____________________________________________________ 
(Undirskrift foreldris/forráðamanns) 

 

____________________________________________________ 
(Undirskrift foreldris/forráðamanns) 
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Viðauki 6 

Fjölskyldu- og fræðslusvið Vestmannaeyja 

Kirkjuvegi 23, 902 Vestmánnáeyjum, kt. 690269-0159, sí mi 488-2000, fáx 488-

2002 

 

Trúnaðarmál                                                                                                                        

Niðurstöður úr Orðaskil 

Styttri útgáfa - Orðaskil A orðaforðagátlisti og E setningagerð 

Nafn:                                                                                                            kennitala:  

Dagsetning:  

Niðurstöður  

Lífaldur við prófun:  

Við útreikninga á niðurstöðum var notuð styttri útgáfa af málþroskaprófinu Orðaskil sem 

metur virkan orðaforða og setningagerð hjá 18 mánaða til 36 mánaða gömlum börnum.  

Orðaforði  

 

                                                    

                                                         

 

                                                      -1,5     -1         X 

                                                           xx       xx       xxx 

Í orðaforða kom fram að nafn barns notar x orð sem telst töluverð frávik samkvæmt 

þessu prófi. Drengir/stúlkur við xx mánaða aldur nota að meðaltali xxx orð. Hann/Hún er 

því meira en 1,5 staðalfráviki frá meðaltali í orðaforða.  

Setningarmyndun  

 

 

                                                         

 

                                                         -1,5      -1         X 

                                                            x         x         xx 

Í setningagerð fékk nafn barns x stig sem telst vera töluverð frávik samkvæmt þessu 

prófi. Drengir/stúlkur við xx aldur fá að meðaltali xx stig. Hann/Hún er því janframt meira 

en 1,5 staðalfráviki frá meðaltali í setningagerð.  
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Orðáskil – U rræði fyrir foreldrá/forrá ðámenn 

Hugmyndir að því hvernig hægt er að efla orðaforða og tjáningu barns: 

Gagnvirk samskipti. Mikilvægt er áð skápá þo rf fyrir sámskipti og gefá bárni tí má 
til áð tjá  sig. Lá tá bárn biðjá um meirá við mátárborðið, biðjá um hjá lp við áð klæðá 
sig o.s.frv. Náuðsynlegt er áð gefá bárninu o skiptá áthygli þegár þáð reynir áð tjá  sig 
og sí ná svo run.   

Setja orð á athafnir og hluti. Áuká þáð má l sem bárnið heyrir með því  áð tálá 
meirá, bæði við bárnið og um þáð sem er verið áð gerá. Notá re tt heiti hlutá og 
átburðá sem komá fyrir í  dáglegum sámskiptum við bárnið. Bendá á  hluti í  
umhverfinu og nefná heiti þeirrá t.d. þegár þið eruð u ti áð segjá „sjá ðu kisuná“, 
„þárná er sto rá hu sið“. Mikilvægt er áð notá re tt orð yfir hluti. Þáð er lí ká gott áð tálá 
um og ly sá því  sem er verið áð gerá. Dæmi um þettá gæti verið „nu ná ætlá e g áð fárá í  
úlpu“ eðá „e g ætlá e g áð opná ískápinn og ná  í  mjólk“. Eftir því  sem orðáforði bárns 
eykst áð bætá þá  við fleiri orðum inn í  setningárnár.  

Útvíkkun - Hinn fullorðni bætir viðbo tárupply singum við þáð sem bárnið segir. Ef 
bárnið segir „bánáni“ þá  er hægt áð bætá við “já, þetta er banani, þetta er gulur 
banani, við ætlum að borða banana“. 

Lestur – skoða myndir. Bo kálestur eflir orðáforðá og má lskilning bárns og er einnig 
á hrifárí k leið til áð áuká u tháld, áthygli, eflá ro khugsun og minni. I  byrjun er gott áð 
notá einfáldár myndábækur eðá myndáspjo ld, t.d. u r lotto -spilum. I  uppháfi er gott 
áð notá myndir áf fo lki, dy rum eðá hlutum sem bárnið þekkir. Þegár orðáforði eykst 
er gott áð notá bækur með fleiri myndum/stuttum textá. Mikilvægt er áð veljá bækur 
við hæfi og sem vekjá á hugá bárnsins. Meðán skoðáðár eru myndir/lesin er bo k er 
gott áð: 

Bendá á  myndirnár og segjá hváð er á  myndunum. 
Hjá lpá bárninu áð bendá á  mynd sem spurt er um. Spyrjá spurningá eins og  

„hvár er hundurinn?“ Notá hándsty ringu ef bárn þárf hjá lp við áð bendá með 
ví sifingri. 

Reyná áð lá tá bárnið sjá lft nefná myndirnár eðá hváð er áð gerást. Spyrjá t.d. 
„hver er þettá, hváð heitir þettá, hváð segir/gerir þessi, hváð er þessi áð 
gerá?” Notá opnár spurningár sem krefjást svárá.  

Bí ðá eftir áð bárnið svári í  stáð þess áð svárá fyrir þáð 

Rétt mál og framburður: Ef bárn ber orð rángt frám áð endurtáká re tt á n þess áð 
vekjá se rstáklegá áthygli á  villunni sem bárnið gerir. Ef bárn segir „go r“ segjá þá : „já  
sko r“. 

Spurningar. Mikilvægt er áð spyrjá spurningá sem vekur á hugá bárns en ekki 
yfirheyrá bárnið. Hægt er áð bjo ðá bárni válmo guleiká „viltu frekár leiká með boltá 
eðá bí l?“ Ef bárn notár bendingár áð nefná þá  heiti hlutár „já  boltánn“ ef bárn er fárið 
áð notá orð áð leggjá þá  smá  kro fu á  áð bárn noti orðin sí n. Þegár bárn eldist fer þáð 
áð rá ðá við opnár spurningár eins og “hváð er…, hvers vegná…, hvernig…, áf 
hverju..?. 

Horfa á gott íslenskt barnaefni með barninu. Stoppá og ræðá við bárn hváð við 
sjá um og hváð er áð gerást. 
Syngjá/hlustá á  í slensk bárnálo g með bárninu.   
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Viðauki 7 
Fjölskyldu- og fræðslusvið Vestmannaeyja 

Kirkjuvegi 23, 902 Vestmánnáeyjum, kt. 690269-0159, sí mi 488-2000, fáx 488-2002 

Trúnaðarmál 

Niðurstöður úr EFI-2 

Nafn barns:__________________________________ Kennitala:_____________ 

Leikskóli:___________________________Prófandi:_______________________ 

 

 
 

Niðurstöður 

 

 
 

Athugasemdir: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

  Ár Mánuður Dagur 

Dagsetning       

Fæðingardagur       

Aldur við prófun       

  Stig Mjög slök 
geta  

C 

Slök geta 
 

B 

Meðalgeta 
  
A 

Góð geta 
  
A 

Yngri hópur 
(yngri en 3 ½ árs) 

  Skilningur 0-8 
Tjáning 0-19 

Skilningur 8-
10 
Tjáning 19-22 

Skilningur 10-16 
Tjáning 22-29 

Skilningur 16-21 
Tjáning 29-35 

Skilningur           

Tjáning           

Eldri hópur 
(eldri en 3 ½ árs) 

  Skilningur 0-10 
Tjáning 0-22 

Skilningur 10-
13 
Tjáning 22-25 

Skilningur 13-18 
Tjáning 25-30 

Skilningur 18-21 
Tjáning 30-35 

Skilningur           

Tjáning           
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Hugmyndir að því hvernig hægt er efla skilning og tjáningu: 
Gagnvirk samskipti. Mikilvægt er áð skápá þo rf fyrir sámskipti og gefá bárni 
tí má til áð tjá  sig. Lá tá bárn biðjá um meirá við mátárborðið, biðjá um hjá lp við áð 
klæðá sig o.s.frv. Náuðsynlegt er áð gefá bárninu o skiptá áthygli þegár þáð reynir áð 
tjá  sig og sí ná svo run. Mikilvægt er áð verá go ð má l fyrirmynd, 
hægt er áð byrjá sjá lfur áð segjá frá  sí num degi, hváð þu  borðáðir, 
hvern þu  hittir og y tá þánnig undir sámræður.  
Nota opnar spurningar.  Opnár spurningár eru spurningár sem 
krefjást svárá ekki einungis já /nei. Hægt er áð spurjá bárnið hváð 
því  finnst skemmtilegást áð leiká með, hvernig dágurinn þeirrá háfi 
verið o.s.frv. á n þess áð yfirheyrá bárnið. Spurjá og ræðá um 
eitthváð sem tengist á hugá bárns.  
Setja orð á athafnir og hluti. Ly sá því  sem er verið áð gerá í  dáglegu lí fi. Þáð eykur 
orðáforðá og skilning bárnánná. Mikilvægt er áð bætá við fleiri orðum inn í  setningár 
og notá flo knári orð. Dæmi: 

I  bu ðinni er hægt áð tálá um þáð sem þárf áð káupá. “Nu ná vántár okkur á vexti, 
eigum við áð káupá áppelsí nu eðá epli?”  

Á  morgnánná er hægt áð ly sá því  sem þið þurfið áð gerá. “Við ætlum áð klæðá 
okkur í  fo tin, fyrst þurfum við áð fárá í  buxur, svo bolinn og sokká. Nu  þárf áð 
tánnburstá, hvár er tánnburstinn? er hánn ofán í   tánnburstáglásinu?” o.s.frv. 

Lestur bóka. Bo kálestur eflir orðáforðá og má lskilning bárns og er einnig á hrifárí k 

leið til áð áuká u tháld, áthygli, eflá ro khugsun og minni. Gott er áð byrjá á  
stuttum lestrárstundum og lengjá tí mánn þegár á hugi og hlustunárfærni 
eykst. Meðán lesið er þá  er gott áð: 

Skoðá myndirnár í  bo kinni. Tálá um þáð sem er áð gerást á  myndunum. 
Lá tá þáu svárá spurningum og þjá lfá á lyktun. Spurjá spurningá u r so gunni. 

“Hvert er strá kurinn áð fárá?” “áf hverju vár hu n áð grá tá?” “hváð heldurðu áð 
gerist næst”.  

I  leik með bárninu og við lestur bo ká er gott áð leggjá á herslu á  liti og 
talningu. Hægt er áð biðjá bárn um re ttá se r tvo kubbá eðá állá ráuðu 
kubbáná. Spurjá hvernig kubbárnir se u á  litinn og teljá þá  o.fl.  
Spila. T.d. minnisspil (memory), lotto , domino, slo nguspil, mitt fyrstá 
Áliás, spil frá  Orchárd. Mikilvægt er áð segjá hváð er á  myndunum þegár 
dregið er eðá ly sá. Notá orð og nefná hváð er á  myndum. I  spilávinum er 
hægt áð fá  rá ðgjo f hváðá spil hentá eftir áldri og færni sem á  áð þjá lfá.  
Horfa á gott íslenskt barnaefni með barninu. Stoppá og ræðá við bárn hváð við 
sjá um og hváð er áð gerást. 
Syngja/hlusta á barnalög eða sögur á íslensku með bárninu. Lubbi finnur 
má lbein er á  youtube þár sem sungin eru lo gin og tá knin gerð.  Endurtaka réttan 
framburð. Ef bárn ber orð vitláust frám áð endurtáká re tt á n þess áð vekjá 
se rstáklegá áthygli á  villunni sem bárnið gerir. Ef bárn segir „dulur“ segjá þá : „já  
gulur“ 
Á  heimásí ðu Á rborgár eru fræðslumyndbönd um málörvun 
leikskólabarna mælt er með áð horfá á . 
Foreldrar eru besta málfyrirmynd barnsins og gegna 

lykilhlutverki þegar kemur að málörvun   
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Viðauki 8 
Hljo ð sem verður byrjáð á  áð vinná með ______________ 

Endurtaka réttan framburð. Ef bárn ber orð vitláust frám áð endurtáká re tt á n 
þess áð vekjá se rstáklegá áthygli á  villunni sem bárnið gerir. Ef bárn segir 
„dundurr“ segjá þá : „já  hundur“.  

Einstáká sinnum áð biðjá bárn áð endurtaka orð. Þá  er hægt áð: 
Slí tá orð í  sundur (fið-ril-di). 
Segjá orðið hægár. 

kláppá orðið („poll-á-gáll-i“). 
Á  youtube er Lubbi finnur má lbein og eru o ll lo gin sungin og gerð tá knin með. 

Gágnlegt er áð syngjá lo gin og gerá tá knin se rstáklegá þáu hljo ð sem er verið 
áð vinná með.   

Notá lubbátá kn og y kjá þáð hljo ð sem vántár (ffffugl).  
Mikilvægt er áð leggjá meiri á herslu á  áð bárn vándi sig með hljo ð sem er verið 

áð vinná með í  álmennri frá so gn. Á n þess þo  áð þreytá bárn.  
Gott er skoðá Lærum og leikum með hljóðin. Þáð er til sem smá forrit í  iPád og 

bo k sem fæst á  Bo kásáfninu eðá í  bo kábu ðum. I  Lærum og leikum með 
hljo ðin er mikilvægt áð sitjá með bárninu og á  þáð meðál ánnárs áð:  

Lærá hvár tungán á  áð verá stáðsett í  munninum þegár hljo ð er ságt. 
Endurtáká bullorð og orð með hljo ðinu.  

Á  heimásí ðu Á rborgár eru fræðslumyndbo nd um frámburð leiksko lábárná sem 
við mælum með áð horfá á . https://www.árborg.is/stjornsyslá/svid-og-
deildir/fjolskyldusvid/fráedsluthjonustá/fráedsluefni/
#fráeslumyndbondtálmeináfringámeáhersluleikskolááldur 

https://www.arborg.is/stjornsysla/svid-og-deildir/fjolskyldusvid/fraedsluthjonusta/fraedsluefni/#fraeslumyndbondtalmeinafringameahersluleikskolaaldur
https://www.arborg.is/stjornsysla/svid-og-deildir/fjolskyldusvid/fraedsluthjonusta/fraedsluefni/#fraeslumyndbondtalmeinafringameahersluleikskolaaldur
https://www.arborg.is/stjornsysla/svid-og-deildir/fjolskyldusvid/fraedsluthjonusta/fraedsluefni/#fraeslumyndbondtalmeinafringameahersluleikskolaaldur
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Viðauki 9 
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Viðauki 10 
EINSTAKLINGSÁÆTLUN 

  

Nemandi________________________________________________________________ 

 

kt____________________________ Leikskóli_______________________  

 

Markmið áætlunar: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

Stuðningur leikskóla (Hvaða þætti á að þjálfa og hvernig):   

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

Stuðningur heimilis: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

Dagsetning: _____________________  

 Undirskrift deildarstjóra:    Undirskrift foreldris/forsjáraðila: 

_________________________________     ________________________________ 

Undirskrift sérkennslustjóra    Undirskrift foreldris/forsjáraðila 

________________________________       ________________________________ 
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Viðauki 11 

Einstaklingsnámskrá  
Nafn 
nemanda:_________________________________________kt:____________________  
Leikskóli:____________________________________Deild:________________________ 

Forgangur í þjálfun barns er:  
Málörvun  
Örva samskipti  
Leikþjálfun  
Þjálfun vegna hegðunarvandkvæða  
Annað  ____________________________  

Upplýsingar varðandi barn og þjálfun: 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

Þarfagreining nemenda  

Sérþarfir sem 
krefjast 
stuðnings 
umfram það 
sem 
aldurssvarandi 
börn á sömu 
deild þurfa:   

Já  Að e-u  
leyti  

Nei  Nafn þess sem 
annast 
framkvæmdir:  

Hvað er gert:  Lýsing á því 
starfssvæði 
og aðstæðum 
þar sem 
þjálfunin fer 
fram:   

Hreyfiþroski   
Grófhreyfingar  

            

Hreyfiþroski   
Fínhreyfingar  

            

Málþroski   
Orðaforði og 
skilningur  

            

Málþroski  
Tjáning  
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Sérþarfir sem 
krefjast 
stuðnings 
umfram það 
sem 
aldurssvarandi 
börn á sömu 
deild þurfa:   

Já  Að e-u  
leyti  

Nei  Nafn þess sem 
annast 
framkvæmdir:  

Hvað er gert:  Lýsing á því 
starfssvæði 
og aðstæðum 
þar sem 
þjálfunin fer 
fram:   

Sjálfshjálp  
Aðstoð við 
klæðnað  

            

Sjálfshjálp  
Aðstoð við 
máltíðir  
(Borðvenjur)  

            

Sjálfshjálp  
Aðstoð við 
salernisferðir 
og/eða 
hreinlæti  

            

Samskipti og 
leikur  
Eftirfylgd í 
samskiptum   

            

Samskipti og 
leikur  
Aðstoð til að 
koma sér á 
framfæri í 
samleik með 
öðrum börnum  

            

Samskipti og 
leikur  
Eftirfylgd á 
útisvæði  

            

Hegðun og 
aðlögun  
Aðstoð vegna 
hegðunar-
erfiðleika  
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Sérþarfir sem 
krefjast 
stuðnings 
umfram það 
sem 
aldurssvarandi 
börn á sömu 
deild þurfa:   

Já  Að e-u  
leyti  

Nei  Nafn þess sem 
annast 
framkvæmdir:  

Hvað er gert:  Lýsing á því 
starfssvæði 
og aðstæðum 
þar sem 
þjálfunin fer 
fram:   

Úthald og 
einbeiting  
  
  

Annað sem 
nemandi 
þarnfast  
 

  

    
  

      
  
  
  
  
  
  
  

        Hvaða áhersluatriði verða þjálfuð:   Við hvaða aðstæður verður unnið:  

  
Ágúst  

    

  
September  

    

  
Október  

    

  
Nóvember  

    

  
Desember  

    

Áhersluatriði á haustönn 

   

        Hvaða áhersluatriði verða þjálfuð:   Við hvaða aðstæður verður unnið:  

  

Janúar  
     

  
Febrúar  

    

  
Mars  

    

  
Apríl  

    

  
Maí   

    

Áhersluatriði á vorönn 
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Þættir til þjálfunar/stuðnings  
Einstaklingsþættir:  

Grófhreyfingar (ganga, hlaupa, klifra, stökkva).  
Líkamlegt úthald (geta hlaupið, hreyft sig viðstöðulaust).  
Fínhreyfingar (teikna, skrifa, perla, klippa og önnur handavinna).  
Málþroski (framburður, orðaforði, málskilningur).  
Tjáning (tala við aðra, svara spurningum, tjá skoðanir).  
Matarvenjur, hreinlætisvenjur, svefn/hvíldarvenjur, fatnaður/klæðnaður.  
Einbeiting (geta eirt við sama verkefni ákveðinn tíma, ljúka verkefni, trufla 

ekki aðra).  
Frumkvæði (prófa eitthvað nýtt, nálgast aðra að fyrra bragði, bjóða fram 

aðstoð).  
Sjálfstæði (reyna að bjarga sér, mótmæla áreitni, geta gert/sagt án 

aðstoðar).  
Sjálfstraust (nota jákvæð orð um sjálft sig, leggur í að prófa ný verkefni).  
Sjálfsstjórn (geta beðið, stjórna sér í samskiptum, hemja skap sitt, taka 

gagnrýni).  
Lundarfar (glaðlynt, þungbúið, feimið, örgeðja, rólegt osfr.).  

  
Félagsþættir  
  

Samskipti við önnur börn (vera öruggt með sig, bjóða öðrum til þátttöku, 
sýna samskiptavilja að fyrra bragði).  

Samskipti við starfsfólk (segja hópstjóra /kennara frá, leita eftir líkamlegri 
umönnun, biðja um aðstoð).  

Hegðun (fara eftir fyrirmælum, gegna hópstjóra/kennara/foreldrum).  
Afstaða til reglna (ræða um reglur, mótmæla óréttlátum reglum, fara eftir 

eða brjóta reglur).  
Framkoma (sýna kurteisi s.s. að þakka fyrir, heilsa og kveðja, upplitsdjarft, 

svara).  
Meðlíðan (sýna öðrum samúð, gleðjast með öðrum, hrósa öðrum).  
Afstaða gagnvart leikskóla (ánægt að koma/fara, talar vel um vini og 

starfsfólk).  
  
  
Hlutverk foreldra  
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 


